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l N T R o D u e e l o N 

Es nuestro objetivo cubrir aquellos aspectos en los cuales el 

trabajo del Contador Pwblico en funciones de Auditor tiene r~ 

percuciones motivadas por la aplicaci6n de las "Normas de Au­

ditoria Generalmente Aceptadas", en particular aquellas rela­

tivas a la persona, todo ello motivado en el hecho de que se­

gún nuestro punto de vis ta son de ta 1 re 1 evanci a éstas que m~ 

recfan ser investigadas y tratadas más afondo de lo que nor-­

malmente se hace en los textos de la Materia. 

Esperamos que nuestro trabajo, el cual ha sido real izado con -

toda voluntad, pueda ser de utilidad para todos a~uellos que 

se interesen en· el tema. 

Deseamos que nuestra investigac16n plasmada en este trabajo -

sea considerada con benevolencia por los Profesionistas que -

habrfo de externar su epi ni6n. 
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1.- GENERALIDADES ACERCA DE Lf, AUDITO;")~. 

Conforme el avance de los principios básicos en el manejo de 

las Empresas en las ultimas cuatro décadas, los fines de la 

Auditorfa han llegado a tener un alcance más amplio que el -

que tenfan en la Antigüedad. 

En otras épocas los Contadores Públicos en funciones de Audi 

ter hacfan visitas sorpresa para descubrir a los empleados -

con errores o con fraudes en e 1 desempe~o de su trabajo. 

En la actu•lida~ la visita del Auditor es consecuencia de 

planes preparados de antemano. 

1.- Determinar la Situación Financiera de la Empresa, así como 

su grado de Rentab111dad y Dictaminar sobre tales puntos en­

beneflcio de; Los Propietarios, Los Gerentes, Banqueros, In­

versionistas en perspectiva, Fiduciarias, Autoridades Fisca­

les, este punto es el que mayor importancia reviste hasta la 

fecha. 

2.- Descubrir Fraudes. 

3.- Descubrir Errores: 

a) De principio 

b) Intencionales o Fortuitos: 

-) De CAnisi6n 

-) De Acción. 

El procedimiento que se siga par¿¡ desarrollar una Auditorfa 

puede di fori r de una Empre' a a otra, puesto que no hay dos -

iguales, además en ocasiones hay imprevistos que hacen que -

la Auditorfa se separe de la rutina proyectada. 

Al quedar expuestos en el Jnfo1111e del Auditor, cua !quiera de 

los 3 puntos antf'rio1·es, la Auditorfa tendrá una amp1iaci6n 

de utilidad prácticn en los s.i~ui~ntes caso:>: 

1) Que los Propietarios y Acreedores rcdban do fllonte autoriz~ 

da, imparcial y e,clrar.a a la [rnDres,1, Fstados Financieros 

c<.rt1ficaLlr:, de i;uc, opiniones y s·iU.ii:ci6n de líl misma. 
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2) Qcc los Bancos y de01ás oLorqantes de Crédito tengan una base 

dr; i nfonnaci 611. 

3) Cuando se proyecta la Venta de un tle9ocio, para que tanto el 

Vendedor como el Comprador estcn enterctdos de las circunsta_!! 

cias Financieras que rodean la Compra-Venta. 

4) P11ra que los Inver<;.ionistílS en perspectiva tenqan infonriaci6n 

para tomar decisiones futuras. 

5) Para que 1os Acreedori:s tengan infonnación adecudd<i, con el­

fin de conceder créditos. 

6) Para apegarse a lo estirulado en el Artículo 52 del Código -

Fiscal de la Federación y entregarse un "Dict§men para fines 

Fiscales". 

7) Que puedan prepararse apropiadamente y con prontitud las De­

claraciones de Impuestos. 

8) Que puedan detenninarse las causas de las fluctuaciones de -

los beneficios o las pérdidas. 

9) Para establece•· Sistemas adecuados de inspección y de Control 

Interno. 
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11.· LA AUD!TDR!A. 

a) FUNC!ON DEL AUDITOR. 

Las actividades de los Contadores Públicos son muy amplias y va­

riadas, los servicios que le solicitan con más frecuencia es la 

revisi6n de Estados Financieros periódicos de Sociedades Mercan­

tiles dcstinados a la Asamblea de Accionistas y Público en gene­

ral, que se llaman nonnalmente Auditadas de Balance. 

Muchas Empresas no realizan nuevas Inversiones hasta revisar con 

los Aod1torcs que 1 os asesoran, 1 a pes i bi1 i dad de 1 as previ s io-­

nes y las consecuencias prácticas que pueden presentarse al ado~ 

tarlas. 

Relaciones del Auditor con el Personal del Cliente: 

Cuando realiza alguna Auditoria debe tratar con el Contralor o -

el Funcionario Financiero de mayor categoría. Dicha persona le -

proporcionarS el lugar donde trabajará temporalmente, los Regis­

tros, P6lizas y otros Documentos, y él estará en disposici6n de 

contestar cualquier pregunta o ejecutar algunos trabajos extras. 

El Contralor podrá citar a juntas al Auditor y al Personal de la 

Empresa para aclarar algunos puntos que no esten claros. Al ter­

minar la Auditoria, si resultan Ajustes, se discutirá con el Ce.!! 

tralor, a menudo en presencia del Jefe del Oespacl10 a donde per­

te11ezca el Auditor. 

En Negocios peque~os al Auditor trato directamente con los Jefes 

del Negocio, así como con el personal de la Oficina. No hay re-­

gla que restrinja los contactos que desee hdcer dentro de las E!!! 

presas. 

Lo que el Auditor Revisa: 

Cuando el Auditor realiza lma r,uditor!a delie tener a su disposi­

ci6n todo> los Registros del Cliente. Si por alg"n motivo no se 

le muestr:rn, é' ddw1·,~ :ercior.:irse dQ qul' r:i5a información no se 

re1ac1or.· ... con 1a!:. Cuent!\s que vu a r!'visar, además solicitará --
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uria constanciJ por escrito a 1a Eílipresa. El Desarrollo continuo 

do su Aptitud Profesional les ha ~anado un respeto y confianza 

q:::? va constantemente en aumento por parte de los Directores -

dt~ [:.1presas. 

Lo que el Auditor Hoce: 

La forma de real izar un trabajo entre un /\uditor y otro es dif~ 

re:nte aunque trabiJ.jen en el niismo Despacho. El resultado es un 

si>terna individual de Procedimientos y Desarrollo, aunque el r~ 

sultado final sea el mi'"'º· En el análisis final la diferencia 
de Métodos está en los detalles más que en los principios. 

Con frecuencia el Auditor encuentra condiciones diHciles de -­

trabajo; el ruido, desaseo, interrupciones constantes o mala i-
1 umi nac 16n di smi nuycn su ef i ciencia. PodrS ser que es tas condi­

ciones restrictivas afecten de tal manera la calidad de su tra­

bajo o el significado de los Estados Financieros, aue con la -­

ayuda de su superior tendrá que detcn:iinar rápidamente si será 

práctico continuar con el trabajo. Sin embargo, en la mayoría -

de los casos, las limitaciones que encuentra el Auditor son su­

peradas. 

Un Auditor experto se orgul le ce de su habilidad en vencer 1 as -
mayores dificultades, sin que la calidad de su trabajo se afec­

te. 

El Criterio Valoratorio del Auditor: 

Una de las características importantes de un Auditor experimen­

tado es un sentido bien desarro 11 ado de la lmportanc1 a Re 1 a t iva. 

La mayoría de los Auditores y sus Jefes llegan a conclusicnes -

sobre esta Importancia Relativa sin aplicar reglas concretas, -

sino por juicios valorat.1rios. 

Un Juicio 'Ja 1ora torio es e 1 que se a 1 canz a después de cons i de-­

rar una con1binación de fa\.·tores concurrentes como; Principios -
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Contable>. Pol!tica Financiera Conservadora, Probabilidad Est~ 

dfst1ca, posible efecto en los Inversionistas, Costumbres del 

Negocio, condición del Control Interno. 

Detenn1naci6n de los Procedimientos de Auditoría: 

S1 la efectividad de la Adi:iinistración y Control Interno fue-­

ran en todas las Empresas iguales, la /luditoría podría llevar­

se a cabo por unos cuantos Procedimientos comparativamente si_!!! 

ples y estadísticos, pero no es así, ya que un plan satisfact~ 

ria para el examen de 1 as Cuentas por Cobrar de una Empresa, -

resultará inadecuado para otra. Los problemas de la Direcci6n 

y de la Contab111dad se podrán considerar como invariables. -­

Por lo tanto, las Reglas o Procedimientos deberán formularse -

para cada trabajo. 

Al planear los Procedimientos el Auditor realiza una serie de 

operaciones que detenninan diversas clases de Actividades. 

En el Dictamen e lnfonne posterior a la Auditoría, el Auditor 

nonnalmente se dirige al Consejo de Ad01inistl'aci6n o a los Ac­

cionistas; pero sabe que una vez hecho públicos los Estados Fj_ 

nancieros y su Informe, su resµunsobilidad se extenderá a ter­

ceros. Tal es el caso de los Lstados Financieros, que acompai'i~ 

dos de1 Informe, se usan para f1 ncs de Créditc,. El Informe que 

rinde el Auditor se reduce e decl,1rar que p1·aclic6 la Revisión 

del BaL~111ce, Estado de Pérdi<l,1s y Ganancia'.>, que le fué enco-­
mendad1' y agreg,, su Opi ni6n iir·0fts ional ari·rcíl del grado razo­
nable de exactitud con auc dicho~. Estadtio::. c:-.presan lll Situa-­

cl6n financiera de la Empresa. 

La Auditodn es una función indispensable de• la Conlabilidad, 

ejecuta li\ Revis~6n Profesional y las co1·1 ecciones consiguien­

tes que as~~ura11 la present<1ci611 dt:· lnfo1inación Findncü~ra de 
Negocios .Y otros Or9;,ni~,1"D<;, di~:111! . .:!e confior;Ui.. 
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b) El DlCThMEN DEL AUD!TOP. 

-CONCEPTO DE Di cta;;ien: 

L.1 Comisi6n oe ProcediJO\et,lús de Auditoría del Instituto Mexi_ 

c.1no de Contadores Públicos define al Oicta.rnen, tomo el redu.l 

t-.1do del Trabajo del Auditor, y la Opinión que corno consecUe_!! 

ci l de él se ha formado. se presenta genera lrnentc en un Oocu-

1r:nto cuya parte principal es la expresión de la Opini6n Pro­

fesional concreta y sintética. 
El Comité de Terminc;],Jgía del Instituto At"ericano de Contado­

res Públ1cos senala 0ue el dictamen es la upini6n del Conta-­

clor Público en funciones de Auditor; es un Documento por me-­

dio del cual el Contador Público Independiente señala breve-­

r,1ente la naturaleza y el alcance de la Auditoría que ha reali. 

zado y expresa la Opini6n que se ha formado respecto de los -

Estados FI nanci eros. 

-Importancia del Dictamen en el ejercicio de la Contaduría: 

El Contador Público contr<1e considerable responsabilidad con 

el público, con sus clientes, con su profesión y consigo mis­

mo. Tal responsabilidad nace de 1 a importancia que 1 as perso­

nas para qui or,es lo emite, conceden a su opi ni6n. 

Antes de emitir su Opinión debe haber aplicado previamente tQ 
das aquellas pruebas que le permitan asegurarse de 1a razona­

ble correcci6n de los Estados Financieros con el objeto de ma!! 
tener la confianza que el pObllco ha depositado en él. 

Queda entendido, que el Contador Público contrae una gran res­

ponsabilidad al emitir el Dictamen, cualquiera que sea su uso 

o su destino, precisamente por el alto 91·ado de credibilidad -

que se le concede. 

Dentro del área de 1 a l·udi ta ría el Dictamen es un Documento de 

Importancia. Significa que el contenido de los Estados fi~an-­

cieros a 1os cuales va anexo, ha sido rev1sado y verificado --



-8-

dentro de 1os lfmites r.1anifestados en e1 propio ílictamen. A fin 

de 11ue tal Documento garantice verdaderamente los intereses del 

público 1nverstonista la Ley ha dispuesto que solo emitido por­

Contadores Púb1icos Independientes. 

la pr&ctica de una Auditoria significa que las pclític3s de op~ 

rac16n y los Procedimientos cte registro de una Empresa han sido 

sometidos a la consideración de una mente independiente e im-­

parcial, 

El Dictamen del Contador Público proporciona cuandomenos cierta 

protección contra falsedades y verdades a medias que sin él se 

presentarfan frecuentemente. 

- A quienes interesa el Dictamen: 

El mundo de los negocios reclama cada vez con mayor urgencia al 

Contador Público por los servicios que presta, de los cuales 

uno de los m~s importantes es la Auditoria de Estados Financie­

ros. 

El Dictamen del Auditor es de gran utilidad en el medio privado 

(Industria, Comercio), en el Oficial (Secretaria de Hacienda y 

Cr6d1to PQblico, Comisión llacional de Valores) y entre el públ.i 

co en general. 

Los fines a los que se aplican son: 

a) Como t•S•• para obtener o cor,ocer créditos. 

b) Corno boso del estudio previo que debe efectuar un lnversio-­

n1 sta. 

c) Como base pMa determinar el valor de compra o venta de un 

Ne9oc1n. 

d) Para el registro de Accin .. es, Gooos y Obligaciones en la Bol­

sa de Valores. 

e) Para infla.cii1n.,._, lr1 t~1 rnJs !:xtcrnd'> dr:!l ~:t.·rcadC1 Nac\on31. 
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f} Estudios para la tr.:na de dt:cisioncs en una Evaluación de Pr.Q. 

yectos. 

Un caso que vino a trascender en 1a historia de la f..uditorla y 

~01·.re todo en el origen y aplicaci6n de las nomas de Auditoría, 

os el caso Mckesson and Roobbins del cual a continuaci6n se ha­

c~ un breve resumen a fin de que se puedan observar o.quellos a~ 

pectas relevantes q~1e llevaron a considerarlo como punto de pa!_ 

tida del Dictamen Moderno del Auditor y de sus i1nplicaciones al 

emlti rse. 

El caso tlckesson and Roobbins y el Dictamen de 1941: 

El fraude descubierto en las Cuentas de la Empresa Mckesson and 

Roobbins en los Estados Unidos de América en 1938 está ligado -

de manera importante con la historia de nuestra profesi6n en -­

virtud de que como resultado de su descubrimiento y de las in-­

vestigaciones posteriores, tanto en el terreno penal como en el 

de las en1rrendidas por la Comisi6n de Valores y Ca1obios practi­

ca1ncnte se enjuició ,a la profesión en conjunto, derivándose fi­

nalmente una serie de medidas que modificaron sustancialmente -

los Procedimientos de Auditada usados en esa época. 

La Comisión de Valores y Caiilbios inició de inmediato investiga­

ciones con objeto de determinar: 

a) El carkter y alcance de la Auditoria realizada por el Cont~ 

dor P0b1ico que dictamina. 

b) Si dicha Auditoria había sido practicada de ¡¡cuerdo con las 

Nonnas y Procedimientos Generalmente aceptados. 

e) Si tales Normas y Procedimientos eran adecuados para garantj_ 

zar razonablemente la veracidad de los Estados financieros. 

Esta investigación ha sido la m~s exhaustiva y penetrante llev~ 

da a cabo ~'ar una Dependencia Oficia1 con respecto a una Audito 
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da practicada por una Firma de Contadores Públicos y con respe~ 

to a las pr5cticas de la Profesión en general. 

Los puntos en que fundamenta1,,ent.e hizo incapié la Securities -­

and Exchange Commission fueron los relativos a Cuentas por Cobrar 

e Inventarios, por ser tales renglones en los que se consumó el 

fraude en el caso mencionado. Por lo que respecta a los Inventa­

rios existió de hecho una gran divergencia de opinión entre los 

Contadorc~ Públicos 11 amados a dec 1 ar ar ante 1 a Comi si 6n con re-

1 ación a los deb8res y responsabilidades del Auditor en la veri­

ficación de Cantidad, Calid,1d y Condición de las mercancías men­

cionadas en los Estados financieros. 

El Contador Público que dictaminó, asl como otras personas sost;c 

vieron que la verificación respectiva, según era práctica normal 

en esa época, debla limitarse a los Registros de Contabilidad y 

a lo manifestado por la Gerencia en los Estados Financieros. 

Otra parte importante de los testigos sostuvo el criterio de que 

el Auditor debe tener contacto físico y visual con los Inventa-­

ríos, bien sea por pruebas selectivas o por su presencia en los 

Recuentos Hsicos, o por una combinación de ambos métodos. 

Finalmente, en sus conc1usione>s la Securities Exchange Comi-­

ss16n expres6 lo siguiente: 

En nuestra opinión ha 1legoJn el r:io1,1ento en que los Auditores C2, 

mo pertC! de su exarnen y siempre qur. sed razonable y practicable, 

tengan contacto con los lnvi::?ntc1.l"ios físicos y asuman lina adecua­

da responsabilidad como ya de hecho lo han venido haciendo algu­

nos de ello~; antes de estas audiencia~;. No se quiere decir con -

esto c¡ue los AuditOrl'S tengan qui: garantizar otror. rencJlones del 

Balance, sino que dr.ben hJrc1~ todas lar; pruclic1'._; e investic_iaciones 

razonabl0s en vez de concn~t \1~1~ t1 c·xcwlinar únicamente l·JS Re9i.?_ 

tras de Contabilidt:ld con obj1.:to 1.i1.' que puedan !"lJnlf!!:>lar su opi­

nión prort"'..iional acel'Cú de 1.1 v~raciú11d y corrccc1ón dC' dicho -­

reng16n f:ii la m1sr;ia forma e.uc le· l 1 '"h.e1~ con respecio a 1o~ otros-
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n::nglones de los Estados f'in;::inr_iet'(':., 

finalmente, y cou10 coir:.r:cuenci a del ca:ro r·:ckesson, la Securi-

1..ies and Exchange Commission declaró que eLn ... ,~~~ '.'9: Audi­

f.¡;r·fa de 1934 era defectuoso, en virtud de 'iUC ,:n él no se d_g_ 

cluraba si el e>:amen se había practicado de acue:rdo con Nor-­

mas de Auditoria Generalmente AceptJdas aplicables en las ci_i:: 

Ci.mst;incias, y s1 algLinos procedi111ientos h;1blt1r1 sido omitidos 

aún cuando fueran conc:»ideru<los neces(1rios ror el Auditor. Re­

conociendo tales nect:~idadc:s el Instituto Americano ;irocedi6 

a revisor su anterior Dir.:tamt:n introduciendo ahora la declar~ 

ci6n de que se habfa revisado el Control Interno, y sustitu-­

yendo la eYpresi6n Métodos de Cont.,bilidacl µorla de Procedi­

mientos de Contabilidad. Dicha fonna de Dictamen incluyó ade­

md> rnodificuciones importantes en los p,\rrafos relativos a la 

extensión de la Auditoria y a la opinión pJra quedar como si­

gue: 

"He examinado el Balance General de 1.1 Cía. X al ............ . 

y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superávit por el -

año tenninad,:i r:n esa fecha. 

Se revis6 el Sistema de Control Interno y los Procedimientos 

de Contabilidad de la Cia. X, sin llevar acabo una Auditoría 

detallada de las operaciones, examiné e hice pruebas de sus -

registros y documentos de Contabilidad mediante métodos y con 

la amplitud que se considera necesaria. Dicho exornen fué pra_f. 

ticado de acuerdo con las Normas de Auditoria Generalmente -­

aceptadas aplicables en la circunstancias, i ne) u yendo todos -

los Procedimientos que consideré necesarios". 

"En mi opini6n el Galance General y los Estados di! Pérdidas y 

Ganancias y de Superávit adjuntos que le son relativos, presen 

tan razonablemente la µosici6n de la Cía. X al ........ y los -

rPc;ul L1dos de s.u~ operaciones por el expresado año, de confo_r 

mi dad cnn lo~ Principios de Cont.:ibi 1idad Genera1mentl' íl.Cepta-
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dos aplicados sobre bases análogas a las del año inmediato an­
terior11, 

D1ctamen Actual y Tradicional de 1951: 

Desde Marzo de 1944, el Com1té de Procedím1entos de Auditoría 

del Instituto Americano de Contadores Públicos hablaba de la -

conveniencia de revisar el Dictamen aprobado en I941, indican­

do que algunas firmas de /,udftores hablan exclufdo ya lamen-­

ci6n de que no se había efectuado una Audítorfa detallada de -

las transacciones, con lo cual obs~rvaba una tendencia a sim-­

p1 lf1car la fraseologfa empleada para hacerla más concreta y -

sin redundanc1a. 

Finalmente en 1951 apareci6 el ya mencionado Folleto titulado 

Codification of Statements on Auditing Procedure, en el que r~ 

Onen los 23 Boletines sobre Procedimientos de Auditoría elabo­

rados a partir de 1939, y en el que la Comisión de Procedimie_!l 

tos de Auditor!a del Instituto Americano de Contadores Públi-­

cos recomienda a sus miembros el uso de una forma estandar de 

Dictamen, a 1a que se llama Short form of Reoort, cuyo uso se 

extendi6 r~pidamente y cuya redacci6n es la siguiente: 

"Hemos exam1nado el Balance General de la Cío. X al ... y los -

correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y de VariaciQ 

nes de Capital Contable por e.l ejerc;cio terninorlo en esa fe-­

cha. Nuestro exar:ien fué rea1izarlo de <1cu~rdo con las Normas de 

Auditor! a Genera lr,,cnte ace¡;tadas y en consecuencia, i ncluy6 --

1as pruebas de la Docurncntaci6n y Registros de Contabilidad, -

asf como otros Proced;mi entes de Auditor fa que juzgamos necesE_ 

rios en vista de las c1rcunstancias. 

En nuestra opinión, el Palanre General y los Estados de Pérdi­

das y GaMncias y de Variacion% en el Capitol Contable que se 

an('Xan, rt-flejan ra7-on3blemenli! 1¿¡ S1tuaci6n r invnciera de la 

Cfo. ¡; y al •...•..• y el resultado de sus operaciones y las -
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variaciones de su Capital Contable por el e.]e,-cicio tennina­

do en esa fecha, deacuerdo con los principios 1.~1~ Cvntabili-­

dad generalmente aceptados, aplicados s0bre bases consisten­

tes con las del ejercicio anterior. 

El Oictfunen de 1941 tiene el defecto fondamcntal Je no consi 

derar que las Nonnas de Auditorfa son invariables y siempre 

aplicables en todo trabajo que se realice, al contrario de los 

Procedimientos de Auditorfa que si pueden variarse y aplicarse 

de acuerdo con las circunstancias. Tal defecto ha qued.ido sub­

sanado en el Dictámen de 1951; en el que han sido elimin.idas -

las palabras 11 aplicables a las circunstancia:.º dl referirse a 

1 as Normas de Auditor! a. 

También ha sido eliminada la mención a la revisión del Control 

Interno por redundante, pues dicha revisión está ya prevista -

en las Normas de Auditorfa Generalmente aceptadas. 

Se redujo lo concerniente al Alcance de la Auditoría para de -

clarar únicamente que la revisión incluyó pruebas sobre la Do­

cumentación y los Registros de Contabilidad y todos los Proce­

dimfentos de Auditorfa que se considrrv.r·on necesarios en vista 

de las circunstancias. También se eliminó por innecesario y r_g 

dundante la declaración de que "no se hizo la Auditoría deta-­

llada de las Operaciones". 

e) PROCEDIMIENTOS DE AUDlTORIA. 

De acuerdo a lo expresado anteri ormento 1 a Auditoría puede de­

finirse como la Revisión objetiva de las Cifras mostradas en -

los Estados Financieros formulados por la Administración de la 

Empresa a fin de que el Contador Público en funcione' de Audi­

tor exprese su Opinión sobre la razonabilidad de dichas cifras. 

El trabajo del Auditor habr~ de depender· de la aplicación de -

los Procedimientos de Auditorfa que de acuerdo con las circun~ 

tanelas se requieran y apegándose totalmente a las Normas de -

Auditorf a Generalmente Aceptadas. 

Los Procedimientos de Auditorfa que se utilizan para deterrni-­

nar la razonabilidad de los Estados Financieros y decir >i se 

hicieron en base a los Principios de Contabilidad Genl'ralrncnte 
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Aceptados sobre bases consistentes, varf an dependiendo del Crit~ 

rlo de cada Auditor dada la importancia del problema de cada Em­

presa, sus Procedimientos de Contabilidad y su Control Interno. 

La elección y aplicación de los Procedimientos debe ser acorde a 

las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas por la profesión, 

las cuales exigen que el exanon sea hecho por personal con sufi­

ciente Capacidad, experiencia, instrucción e Independencia Men-­

ta l y Mora 1. El examen debe ser debi <lamente p 1 a nen do, supcrvi sa­

do, que incluya el estudio y evaluación del Control Interno con 

el fin de que se obten9an suficientes elementos de juicio para -

poder opinar de manera feaci ente sobre los Es ta dos Financieros. 

La ap11cac16n de las Normas de presentac16n del Informe requie-­

ren del buen juicio del Auditor, la categorfa del personal para 

tomar decisiones depende de la complejidad del problema. La toma 

de decisiones del Auditor debe tomar en cuenta la eficiencia del 

Control Interno, el número de partidas que se analizan y sus 

errores dada su i mportancl a re 1 at iva. 

El principal objetivo de la Auditoria al momento de que el Audi­

tor emite una Opinión sobre los Estados Financieros, es ~ue es-­

tos presentan razonablemente 1 a Situacl6n Financiera de la EmprQ. 

sa que se audita y los resultados de sus operaciones de acuerdo 

a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, aplicados -

de acuerdo al Principio de Consistencia. El objetivo anteriot se 

divide para las distint"s partes de la Auditoria <>n: 

f2mroL~".!. Verificar cual es el sistema de Control Inter­

no y los Procedindcntos Contables de la Emrresa auditada; hacer 

un estudio para saber si ese Contrnl y Procedimientos han funciQ_ 

nado correctllmcnte, y si hnn sido eficaces, al sahf:"r lo anterior 

se elegir§ sobre estos y otros factüres las Procedlndcntos de A);! 

ditorfa aplicables a las Cuentas cnn saldo. 

~.t;:1_1_y__q_: Verificar r¡u~ el Activo r('9i!'.ti-ado a la fecl:a clcl Balan­
ce ex1sli1 ffslcamr.ntQ o repr~~.c·r.Lc Gílstos que bPneficinrdn a la 
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Empresa por u110 o más ejercicios, que es ten registrados los Act.l_ 
vos importantes, presentados de acuerdo a Pri nci pi os de Contabi­
lidad Genera lrnente Aceptados ap 1 icados cons is tontemonte, que 

sean propiedad de la Empresa, libre de Gravámenes o Hipotecas y 
las partidas clasificarse y registrarse adecuada1Cente en el Ba-· 
lance. 

Pasivo: Comprobar que las partidas importantes del Pasivo estan 
registradas, identificar el Pasivo que este garantizado por el -

Activo, que las diferentes partidas asf cor.o el Pasivo no Deven­
gado a la fecha se hayan hecho de acuerdo con Principios de Con­
tabilidad Generalmente Aceptados y aplicados en forma consisten­
te, que 1os Ingresos que correspondan a ejercicios futuros se hE_ 

yan diferido a esos perfodos, que los Pasivos Contingentes se -­
describan correctamente considerando una Pro vis i 6n para di chas -
Contingencias, vigilar que se cumplan los plazos en les Contra-­

tos de Préstamo de acuerdo con las Cláusulas. 

Capital Contable: Verificar el total de Acciones emitidas y las 

autorizadas, las pendientes de emitir o suscribir, tener conoci­
miento de los requisitos que rigen las opciones y certificados, 
hacer una evaluaci6n para saber si se han cumplido los acuerdos 
de Asamblea, comprobar si existen Utilidades pendfontes de dis-­

tri bu ir a los Propietarios del tlegocio, que es ten descritas co-­
rrectamente las Cuentas de Capital Cont,,ble de acuerdo con Prin­
cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados aplicados consis-­

tentemente. 

Ingresos, Costo~_y__§E._s~: Los Ingresos Importantes deuen regis­

trarse en fonna correcta, siendo los pagados por el Cliente en -
el ejercicio que se verifica, por Ventas, Servicios o Utilidades, 
los Ingresos diferidos deberSn diferirse en futuros ejercicios, 
1os Costos y Gastos deben ser por haber obtenido los Ingresos, en 
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el caso de Costos y Gastos diferidos se traspasarán a Inventa­

rios, Gastos Pagados por Adelantado o Activo Fijo; los Costos 

y Gastos tienen que ec::.t0.r justificados con un cargo contra el­

Negocio del Cliente: Los Ingresos, Costos y Gastos registrados 

de acuerdo con Principios de Contabi 1 id ad Generalnente Acepta­

dos ap11cados en fonna consistente clasificados dentro del Es­

tado de Resultados, las Utilidades por Acción calculadas ade-­

cuadamente. 

El encontrar fraudes o desfalcos no es lo primordial para la 

Aud1torfa. El examen que normalmente se hace no es con el fin 

de que se revelen las irregulal'idades y no puede confiarse en 

que las revele, sino que uno de sus resultados es ese descubri 

miento. Por las limitaciones que tiene el Auditor al hacer su 

examen, deberá estar atento n la posibilidad de encontrar irr~ 

gularidades serias. 

Cuando un Auditor se le da la responsabilidad de la prepara-­

c16n o examen de las Declaraciones de los Impuestos o prcpara­

material para presentarse en la Comisión Nacional de Valores, 

deben a1npl i ar se los objetivos arriba mencionados para que cum­

plan las necesidades básicas de 1 a Información. 

Hay algunos otros objetivos aue deben mencionorsc como: 

-Estar pendiente de las Operaciones del Cliente con la finali-­

dad de darle aportaciones para que mejore los Métodos de Con-­

trol que tenga, como f;umento de Ingresos y Dis"1inuci6n de Cos­

tos. Debido a lo anterior, los Auditores necesitan hacer un -­

examen nhis detenido o un estudio especiJ1 para dar n-.ejores co~ 

sejos al propietario del r;e~ocio. 

-Ver la posibilidad de hacer una Planeación de Impuestos y Eco­

noMfas conociendo las Leyes y Reglar1entos de los Impuestos . 

.. f,lgunas otras cue!'..tioi;es c¡ue de iJcucrdo al criterio del f1uditor 

deben cor;11_rnicarse al Cliente dt• prefierencia por escrito. 
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d) LAS NORMAS DE AUDITORIA. 

Todo Trabajo de Auditorfa es profesional porauo su ejercicio 

requiere de gran destreza, que no pu0dP. r:H:dirse o ju'-'.qarse -

por los que confían en quien lo ejecuta. Lo ¡1nt1~riuf trae c.Q_ 

mo consecuencia que quien solicita los servicies de un ContE_ 

dor, conffa en que va a realizar su trabajo con calidad pro­

fesional, aunque en muer.as ocasiones el solicltant~ de los -

servicios no pueda juzgar de si existe o r,o, i:alid¿d profc-­

sional en dicho trabajo. 

la Contadurfa Pública organiza da, através del 1 ns ti tu to Mexj_ 

cano de Contadores Públicos, consciente de la r·es:1onsabili-­

dad pública que implica el ejercicio de una profesión, afro_!! 

t6 el problema de calidad profesional en el trabajo de Audi­

toría y decidi6 establecer los requisitos rnfnimos de orden -

general, que deben observarse para el de,cmpeño de un traba­

jo de Auditorfa de calidad profesional. 

A estos principios b~slcos del trabajo de auditoría se les -

llama; Normas de Auditorfa General~.ente Aceptadas, porque se 

considera que por su naturaleza deben c»r ce aceptaci6n gen~ 

ral para toda la profesi6n. 

-Defl ni cl6n de tlonnas de Audltorfa Generalmente AcO?ptadas: 

Es el conjunto de principios b~sicos de f,uditoría que rigen 

la naturaleza y amplitud de la comprobación que debe obtener. 

se por medio de los procedimientos de Auditoría. 

-Clasificación de las tlonnas de Auditoría: 

tlorrias Persona les: 

a) Entrenamiento Hcni co y Capacidad Profesional. 

b) Cuidado y Diligencia Profesional. 

c) 1 ndependenci a Menta 1. 
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Normas de Ejecucl ón del Trabajo: 

a) Planeac16n y Supervisión. 

b) Estudio y Evaluación del Control Interno. 

c) Obtención de Evidencia Suficiente y Competente. 

Normas de Dictamen e Información: 

a) Relación con los Estados Financieros y Responsabilidad. 

b) Aplicación de 1os Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

e) Consistencia en lo aplicación de los Principios de Contabi-

lidad. 

d) Suficiencia de las Declaraciones lnfonnativas. 

e) Salvedades. 

f) Negación de opinión. 



lI !.- NORl1AS PERSONALES. 

a) DEFINIClON. 
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El Libro de Nomas y Procedimientos de Auditada dictado por­

el lnstituto Mexicano de Contadores Públicos nos dice que las 

Nomas Personales se refieren a las cualidades que el Auditor 

debe tener para poder asumir, dentro de las exiqcncias que el 

carkter profesional de la Auditoría impone, un trabajo de e~ 

te tipo. 

b) IMPORTANCIA QUE TIENEN Ell EL TRABAJO DEL AUDITOR. 

Las Nonnas Personales son muy importantes para el desempeño -

del trabajo de un Auditor, porque la primera de ellas nos ha­

bla de que el Auditor debe tener un buen Entrenamiento Técni­

co, que es el indispensable para poder obtener su Título y un 

Entrenamiento Práctico que se obtendrá bajo la dirección de -

Auditores experimentados durante un período razonable. 

Por la responsabilidad que adquiere con la Sociedad, debe pr~ 

pararse y tener una capacidad necesario para poder prestar -­

sus servicios en una fonna satis factor i e. 

La persona que ofrezca sus servicios ¡•,·ofesionales como Audi­

tor debe tener previamente un Entrenamiento Técnico adecuado 

y una Capacidad que le permita realizar las actividades normE_ 

les de la Auditoría de modo s~ti sfacto1·io para sus Cl ier.tes y 

las personas que van a depender del resultado de su trabajo. 

El Entrenamiento T€cnico representa la adquisición de los co­

nocimientos y habilidades que son necesa1·ios para el desernpe­

~o del trabajo y es, un fundamento indispensable de 1 a Capac.!_ 

dad Profesional; pero ésta requiere de una madurez de juicio 

que no se logra con el s1mp1e Entrenamiento Técnico. 

El primer paso para adquirir 10 anterior es la obtención del­

tftulo expedido por una Institución reconocida. 
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Para obtener una buena exp1.:riencia se necesita de practicar por 

un tiempo razonable, que depende tanto de la• propias capacida­

des naturales del candidato como el tipo de problemJ.s a que se 

enfrente en su e>periencia dirigida y del ~rada de responsabil_t 

dad que asuma en los Trabajos desarrnllados. 

Tarnb1~n es 1rnportante que el f1uditor 1:iantenga una continua revJ.. 

s16n de sus conocimientos para estar al corriente de los avan-­

ces de las disciplinas que afectan a su actividad. Los libros y 

Revistas T~cnicos; asistencia a Ser-::inarios Técnicos y Cursos de 

Actualización de su rrnfesi6n; contacto activo y la participa-­

c16n en los: esfuerzo~ y estudios de sus Organizaciones Profesi..Q. 

na les, y el contacto con el desarrollo Profesional de otros pa­

f ses. 

Para alcanzar una Capacidad Profe~ional adecuada es necesario -

obtener una madure: de juicio, que se logra enfrentando los pr~ 

blemas inherentes a la Profesión y la solución adecuada a esos­

problernas, también debe tenerse contacto con f',udi to res de expe­

riencia. 

La segunda Norma Personal que tiene importílncia relevante en el 

trabajo del Auditor se refiere al Cuidado y Diligencia Profosi.Q_ 

nal, que implican la meticulosidad, cuidado y esmero, utilizan­

do Sii Capacidad y Habilidad cnn buena f(, e integridad. 

Un Auditor ti ene un grado de Fa l i bi lid ;,d que debe ser reducido 

por el compromiso profesiona1 udquiri¿o, y esto se logra reali­

zando su trabajo con mcticulosidod. ron el cuidado y dedicación 

que son di~ esperarse de uni'l pcrsunil que ha a<>umido actividades 

de car6cter Prufcsional. 

La Terceru Norma Per~onal no5 hr1bl,1 de la Independencia¡ a lln -

Auditor no se le puede llan1,r ccn,o tol, cuando existan circuns-­

tancias qur. influyan sobre su juicio objetivo, oue reduce su l~ 

dependencia Mental. [l A.urlitor c:::!te ;;:u opinL:'ín sobre la razon~ 

b11idad Je las cif1·as é1'! una [mpre::;,1 1 p~lr lo qur juzgará el t1·a 
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bajo realizado por personas que preparonm 1a inforTnación, para 

que ésta p'Ucda 5er adi;cuadll.lf·enle utilizJda r:or quien contrato -

sus servicios. 
El Auditor no trabaja con lndependenci•1 f·~1.::ntul cuando su cuinión 
o juicio es influido por consideraciones de orden subjetivo, en 

cambio se considera que tiene Jndc:pcndencia cuando sus juicios­

se fundan en los elem~ntos objetivos del ca~o. 

La opini6n de un Auditor es import,rntfsin1at pur lo r¡ue se1~á lítil 

cuando la emita con lndependencia l~ental y fundada en su Capacj_ 

dad Profesional. 

El Auditor al realizar su trabojo con Independencia Mental, re­

quiere de la confianza de los que contratan sus <;;e1'Vicios. 

Por otra parte, 1 as Normas Persona 1 es: 

-Sancionan al Auditor al emitir lnfonnes o Estados dolosos, que 

llevan a conclusiones equi1ocadas. 

-Prohiben al Auditor cobrar honorarios condicionados a los resu_! 

tados de la Auditoría. 
-Prohiben al Auditor tener intereses en los negocios de quien -­

contrat6 sus ~ervicios. 

-Prohiben al Auditor desempei'lar labores inco,,1patibles con el eje.r. 

cicio de su Prufesi6n. 
-Prohiben al Auditor pagar comisiones y repartir los Honorarios. 

Lo anterior es con la finalidad de cvitor influencias pernicio-­

sas en el juicio que de el Auditor se P';pera. 

Las Normas Pcroonalcs exigen que el Auui tor ejecute cuidadosameD_ 

te su trabajo corno 1o requiere la Profesión, no solo utilizando­

las Normas y Procedimientos adecuados a las circunstancias de C! 
da caso, sino tambi~n su debida aplicación y coordinación de los 

procedimientos empleados, tanto en el canipo del trabajo como a1-
infonnar sobre sus conclu.siones. 
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IV,- ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL. 

a) ANTECEDENTES. 

La Profesi6n del Contador está des ti nada a crecer y obtener un 

reconocimiento más amplio debido a la importancia de sus fun-­

ci enes, por 1 o cua 1 1 os conoci mi en tos técnicos deben i ncremen­

tarse. Pero la preparaci6n técnica es solo una de las cualida­

des que debe poseer el Contador del futuro. Debido al progreso 

de la Sociedad y a las necesidades que implica la Profesión s~ 

gún experiencias presentes respecto de la Vida Social y Econó­

mica, es necesario dedicar mayor estudio e investigaciones a -

procesar, definir y difundir cual es el campo de los conocimie.!} 

tos indispensables para ejercer con éxito la Profesión Conta;­

ble. 

La Profesión requiere del desenvolvimiento de cualidades éti-­

ca:; y culturales en personas con>eicntes de su responsabilidad, 

deben tener un aservo de conocimientos técnicos provenientes -

de un esfuerzo intelectual riguroso. 

Las actuales labores educativas de la Profesión necesitan mej.Q_ 

rarse en los siguientes aspectos: 

-Necesidad de crear un procedimiento sistemático de enseñanza -

de la Hica que induzca a seguir una conducta moral. Los ContE_ 

dores prominentes hacen notar la importancia de la Independen­

cia, la Moral y la Conducta Profesional, las cuales son carac­

terfsticas sobresalientes de lo Profesión del Contador, sin e­

llas se destruida la Profesión. 

-Mejorar la instrucción en general con el fin de que se cultive 

al Profesional Culto y se esti1nule a adquirir más responsabil_i 

dad y actúe satisfactoriamente en El campo de su Profesi6n pr.Q_ 

curando la innovación, siendo un Autodidacta en ocílsiones. 

-El Plan de Educación Técnico dete amplían.e y modernizarse en­

su calidad, de conformidad con los nuevos métodos de evalua --
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ci6n y presentación de la informilción econfü:1ica. Debido a los con2, 

tan tes cambios, los Contadores necesitan rs tar capacita dos para -­

adaptarse a un medio de cent i nua evolución. 

-Es necesario darle más importJncia il la lnvestigdc1ún Profesional 

y engranarla con los Métodos Matemáticos y Cienci,1s Sociales, en -
virtud de que la Conlabilidad tiene partes de 1111.1 Ciencia Social -

aplicada, en el sentido de que se ocupa de la evaluo.ción y exposi­

ción de las fuerzas psicológicas y sociológicos que impulsan a la 

Sociedad Económica y seguramente los postulados que sirven de base 

a los procedimientos contables deben apoyarse en las ciencias del 

comportamiento. En virtud de que la Contabilidad es también un pr2_ 

ceso cuantitativo, el estudio de Fórmulas Malem5ticas µu0den em-­

plearse para solucionar problemas contables. 

b) CAPACITAC!ON ACADEMICA (ENTRENAMIENTO TECN!CO). 

La integración de la enseñanza a toda Profesión es una tarea árdua 

y diffcil, ya que siempre habrá divergencia de criterios para de-­

terminar los requisitos que debe tener. ror lo cual es necesario -

considerar los aspectos i ntel ectua les que requiere 1 a Pro fes i6n P! 

ra que siga progresando sobre bases sólides. 

Por lo que se ref.lere a la Contaduría Pública como Profesión, en -

la práctica existe una diversidad de fonnas que utiliza cada sec-­

tor para la Educaci6n y el Adiestramiento. Al9unas Universidades -

imparten Programas menos eficaces que los que se ir1parten en 1 as -

Firmas de Contadores, más sin embargo, en algunas firmas carecen -

de Programas de Adiestramiento bien estructurados y el adiestramie~ 

to de su personal descansa en los Cursos impartidos por las Unive.!: 

sidades. Debido a estas diferencias en la Capacitación y Adiestra­

miento, se determina que> existen cuatro grandes campos en que se -

divide la obligación Educativa y son: 

.. Las Unive1·sidades tienen la obligación de concentrarse en la Educ~ 
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ción Cultural, sobre todo enfocandose ~ los principios generales 

y a los conceptos técnicos. Deben desarrollar objetivos para am­

pliar las facultades analíticas y de crítica del Estudiante. 

-La Capacitación que imparten en los Despachos a su Personal Pro­

fesional deben centrali •arse en los aspectos prácticos. 

-El Adiestramiento práctico se debe consagrar a la aplicación de 

los procedimientos prácticos y en los principios generales acer­

ca de problemas específícos, con el fin de que se adquieran más 

conocimientos a través de la Experiencia. 

-El Instituto Mexicano de Contadores Públicos debe crear un Pro-­

grama educativo que mantenga a sus miembros capacitados profesi~ 

nalmente y considere la creaci6n de nuevas áreas de estudio pa-­

ra los Contadores Públicos. 

La Obligación de resolver el problema de la deficiencia educati­

va debe asignarse a uno o a var;os de los sectores que intervie­

nen en 1 a 1 nstrucci ón y Ad i es trami en to de 1 os Contadores, i ndepe_!! 

dientemente de la fase en que iritervengan cada uno de estos, ya­

sea, dictando o estableciendo Nonnas, Métodos y Programas adecu~ 

dos. 

De acuerdo con las Nonnas Personales de Auditoría generalmente -

aceptadas, existe la necesidad de que el Contador Público en fu.!! 

cienes de Auditor, adquiera la Capacitación y el Adiestramiento 

necesario. Para e11o, 16gicart•entc t.abrá de recurrir a diversos -

medios¡ como ya ha quedado definido anter;ormentc existen diver­

sas formas, las que son responsables de dicho adiestramiento en 

la medida que sean reaueridos P"'"ª ello. 

Los Planes de Estudio rr~.1ntcnido pnr las Univcrsidaúc; se tienen­

que estructurar tomando en Ctll'nta lél5 necesidades sociales que -

un Profesional de lt1 Carrer.:1 ~iC' CClntador Público trndrá. que sa-­

tisfacer en el futL1ro. Estos rlant!S tienen oue abarca!' cada vez 

más, para que los Ccntadore!: rin se l ii"li ten a lo que se ha hecho 

o hace actualment,.:. [s ot 1 1i 9aclóP de las Univet·sidade:; preparar 
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al alumno para que otorgue prestigio a la Profesión. Poi" esto es 

importante que existan profesionales flexibles, alertas y con una 

buena base de conocimientos que le perr:ii ta no 50lo enfrentar5e -

al cumbia., sino ser un agente del mismo. Si no suce<le lo anterior, 

está en el riesgo de ser desplazado por otros Profesionales. 

Para los fines de este Trabajo, es necesario aue los Planes de E~ 

tudio Univer"sitarios llerien adecuadam~nte el Cdir.po de la ;~udito-· 

rfa. Es importante considerar el aspecto práctico, ya que el Est.!!_ 

diante al lleqar a trabajar en una firna de Contadores Públicos, 

será más Hcil para él adaptarse a las técnicas y prccedimientos 

de Auditoría, que en la práctica son necesarias aplicar, si no es 

asf, únicamente conocerá la teoría, que no será suficiente, dado­

que carecerá de 1 a experi ene i a para aplicar ésta. 

El Contador cumple con una función social que es la de aplicar -­

sus conocimientos especializados. Una gran parte del Plan de Est.!!_ 

dios debe rledicarse a la enseñanza de la técnica básica. 

Dentro de la Contabilidad, los esquemas conceptuales de medición 

finaciera son el meollo de la Profesión. El Plan debe incluir ca~ 

pletamente la técnica. 

Se puede concluir que, la Auditoría de Estados Financieros es el­

área de revisión y evaluación crítica de la lnfonnación producida 

por e1 sisteria de información financiera, ya que se le considera 

exclusiva del Contador, por lo que se 1·ct1uiere que tenga un cono .. 

cimiento a fondo del área de sistemas de información y técnicas -

auxiliares. 
Los Sistemas Computarizados plantean cuestiones muy interesantes 

en esta faceta de la actuación del Contador, y ya se ven los im-­

pactos sobre los conceptos fundamentales de Contabilidad, tales -

como la objetividad y el Registro verificable en forma imparcial. 

Las Técnicas de Auditoría tendrán que sufrir los ajustes que sean 

necesarios para poder examinar aquellos reg·istros contables que -

se encuentran integrados al Computador por medio de Proqramas ca.E. 

tados por este Equipo. 
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Aún cuando la estructu1·ación de los Planes de Estudio de la Ci'_ 

rrera deban sufrir también modificacio.nes para ajustarse a la 

realidad de la práctica Profesional que nos indica que 1.m gran 

número de Contadores no trabajan corno Auditares i ndepcndi entes, 

no obstante, este Profesional debe seguir siendo un experto en 

las técnicas de revisión de la lnfomaci6n Contable producida­

por el sistema, para estar en capacidad de emitir una opinión 

profesional sobre 1a razonabilidad d·2 líls cif1·as de los Esta-­

dos Financieros. 

c) ENTREN/\M!ENTO PRACT!CO. 

Como se ha venido mencionando, la Profesión del Contador Públ.i_ 

ca requiere del conocimiento de sus bases teóricas, pero tam"­

b\én exi9c para su mejor aprovechamiento el desarrollo de sus 

habi 1 i dades pr~cti c,15. El ingrediente fundamental en esta Pro­

fesi6n es 1a cxperiE;ncia, sobre tod::> en el campo de la Audito­

rfa, sin oividar que el Profesiona' no soiamcnte atiende y re­

sue1ve problernas cü,ntfficamente, sino que debe tener un sent..!. 

do pr§ctico y bien definido. 

Ya anteriomente se señaló que es importante que el Estudiante 

de la Carrera de Contador Público cuente con un Entrenamiento­

Pr§ctlco adecuado, no importa qce tenga que hacer un doble es­

fuerzo para currir el aspecto teórico y la necesidad de reali­

zar ejercicios para adquirii· en el menor tiempo experiencia p~ 

ra desempeñarse eficientemC'nte. 

1'\ctualme11te en la~ Universidades se e1aboran Cursos prácticos 

con los que son puestos a p1·ueba los alumnos para que apliquen 

sus conocimientos te6ricos en 1íl práctica y así al mumento de 

egresar ya cuentan con clcrta eY.periencil1 para enfrentar los -
problemas contables que se le prescntarfin en su trabajo. 

Es importante que la n1Jy0ría de los c1·i'.;dito<;;, qu~ se tienen que 

cubrir en el Plan de Estudios, >?hagan mediante la apllcaci6n 
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de Casos Prácticos a los alurinos, que les darán ..:;ei:iuridad en sí mis­

mos y más aceptación por parte de quien los contrate, al contar con 

cierta experiencia. 

Los Casos más recoillendables para ser apl i c:udcs a los Jl 11nnos, son a­

quellos que atienden los aspectos más importantes de la r1·ofesi6n y 

$ícmpre se tratará de que en ellos se apliq1u.::n al lri\tar de resolver: 

los los conocimientos adquiridos. Por el co11lrJrio no es recomenda-­

ble la aplicación de los Casos Prácticos confuo;os y cnnplicados o -­

aquellos con los cuales dificilrnente se enc.::;ntl".i1·,tn 1~n la vida prác­

tica, o que incluyan proble::ias muy distintos a lo visto durante las 

clases, con el solo objeto de mostrarles r¡uc no es lo mi:.:•10 la prác­

tica que la teoría. 

d) CllPAC!DJID rROFESIONAL, SU IMPORTANCIA. 

Principio fundamental de la Capacidad: 

El Principio fundar.iental que debe tol1'.1rse en .:uenta ill momento en -­

que esten detenninando los requerimientos éticos, re1acionad0s con -

la Capacidad Profesional es el sisiuiente: 

"El deber prinordial del Contador es m,1etent<r un alto nivel de apti­

tud a lo largo de su Carrera Profesional. Solamente aceptará oquellos 

trabajos que él o su firma esperen rea1izar rc111 Capacidad Profesio-­

nal ". 
Cuando un Contador acepta un e 1 i ente o un e¡;1p 1 eo, se cnL i ende que ti~ 

ne 1aCapacidad necesaria para llevar a c.1~·,, el trabajo, y que utili­

zará sus conocimientos, habilidad y expe1·iencla cun 1:1 cuidado y la­

diligenc1a necesaricJ., de no ser así, se ub~.tt·ndrá de o1~cpta1· o conti. 

nuar en cualquier encargo o trabajo, p<1rJ el c11al no tPr1ga Capacidad 

necesaria que :.e rrciuiera paru 11evilrlo <1 ciJbn. ,-, rier.o:. rwe SL' ¡0 -­

proporcione a~esoría y ilsistencia, por 111r•dlo dE.• la cual pueda eft•c-R 

tuar su trabajo s at 1 s faclori amente. 

Tiene también el deber de mantener sus conocfode1~tos r:rof.:sion;1lt'"> y· 

habilidades en un nivel que asegure que su CliC'nte o f'atcón redh1nR 
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los beneficios de un servicio profesional cor.ipetenle, basado 

en la actualiz.aci6n de su prktica profesional, de las disp_Q 

siciones 1eualc>~ y de lus tt'.!cnic ~~ .. 

Desarrollo del Principiu Fundamentill: 

Es inprescindib1e, ciue el Ccntador lleve a cabo un encargo o 

un eMpleo, solar.lente si está capacitado para ello. 

Cuando el Cliente requir1·a de los servicios profesionales de 

un Contador Público, puede contor en el hecho de que el Con­

tador tiene la suficiente CapacidJd Profesional para llevar 

a cabo el trabajo contratado. 

El Contador debed abstenerse de 1 levar a cabo o continuar un 

compromiso para el cual no tiene la Capacidad necesaria para. 

tenni narlo, a menos que se le proporcione, como se mencionó­

anterio1T1;ente, la ílSesor!a y asistencia necesaria para dete!. 

minar el trabajo satisfactoriamente. 

La Cupacidad ProfesionJ i de un Contador cor:1petente se puede 

'dividir en 2 fases: 

-Obtención de la Cap,10idad Profesion0l: 

Tal y con:o se he señalado anteriormente, la obtención de la­

Capacidad Profesional re.-;uici·~ en un principio, de un alto -

nivel de educación 9eneral, seguido de una educación especi2_ 

lizada, un cntrena•nicnto y un examen en materins profesiona­

les relevantes. Por lo que es reco1::cndable. un período de e~ 

pericncia práctica. 

Es in:port.-?nte c1 p.1;iel que descn,¡>,~ñan 1.:is Cuerpos Colegiados 

de lt'l Contaduría Profesional para asc~_¡twnrse que la calidad 

de la educación profesional y lo caµacítación dP. aquellas -­

persor~us riue fueran admi ti Jas c.c.:10 sus mi C'':-1bt'os 1 cuenten con 

una calidad tal, llvf r.1erezcn E!l rr•',íJelo del público en gene­

ral, de 1.1 indJstril!, d•?l Cü'T1e1·ci:i y del gobierno. Esto5 se~ 

tari:in 1JJ bü:-es f;1nd~:1·cntri1es sC'bn.! l,1s cuale: dichos mie111-­

bros pod: 5n de·~a1·r·olla1· sus c11t~ocir:ii1.,ritos y l'":abilidades du-­

rar1te :.u vid.J prafcsi;_'n.!i. 
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Los Cuerpos Colegiados tienen la ob1igaci6n de J'!c0urarse ha~ 

ta donde 5ca factible, 11ue sus miernbros se manl.:0ngan al día .. 

en las novedJ:des de la profesión. 

-Mantenimiento de la Capacidad Profesion,11: 

Han aui;-:entado considerable1r.ente los servicios q1Ji~ un Contador 

puede proporcionar al público en general. Los asuntos para -­

los cuales el público requiere los set·vicio5 de un Contador -

Público cubren una ariµlia variedad de situaciones, muchas de­

las cuales requieren hab1lidades especiales y conocimientos, 

que solo pueden adquirir a tr,wés de la experiencia de estu-­

dios espt~cializados. 

El Contador requiere de un Conocimiento continuo d2 1os nue-­

vos aconteclrni en tos que se presenten, 1ncl11yendo pt·onunci'a-­

micntos qt1e se presenten, incluyendo pronunciamfent.os releva.!! 

tes en los planes nacionales e internacionales, en cuanto a -

materias de Contabilidad y Auditoría. 

I3asandonos en lo anterior, si el Contador Público en funcio-­

nes de Auditor no logra lo capacidad profesional a que este -

tema se reffere, se podrá poner en tela de duda, e1 que este 

cumpliendo con 1o enunciado por las Nor:;t1s de Auditoría Gene­

ralmente Aceptadas y por lo tanto, su t, aüojo carecerá del rE_ 

qui sito que se h.i establecido para dar •1a l i dez a su Dictamen. 

e) ACTUAllZAC!ON OE CONOCIMIENTOS. 

El Contador Público de nuestros dlas nece!.ita terer uno vi-­
sión netar:iente humanista del futuro de la sociedad, a cfecto­

de que pueda a travé$ de su labor presente, sentar las bases 

del perfi 1 del futuro del mi SCJO profes i ooo 1. 

La Sociedad del futuro va a ser difcn:-ntc a la sociedad ílCtua1 

y como consecuencia sus óecesfdades tambi1~n van i1 cambiar, por 

lo anterior, es n~cesario modificar 1a forr.iación ::cad&r;iica 

constantemente y ufinandose para estar de acuerdo con las nec~ 
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sidades actuales de la Sociedad. 

Ofa con dfa el campo de acci6n del Contador se amplía. Si se d_<! 

limitar! su funci6n a una árcil rígidamente concretizada, serla 

una actitud mal encaminada, ya que esto afectaría el ámbito pr!:'. 

fesional de los Contadores del futuro, 

En el presente y en futuro cuilndo existan pNblemas financieros 

y administrativos se justificar~ la presencia del Contador Pú-­

blico y el éxito de su actuación se deberá a su capacidad y ay!'_ 

da a la sociedad en donde se des.rrolle. Pero para poder reali­

zar lo anterior, necesitará Ac tua 11 zarse en sus Conocimientos. 

La formaci6n de un Contador debe ir m~s allá de las actividades 

que nonnalmente realiza en su Profe~i6n. Por lo anterior, se r.!'. 

quiere de un marco a la vez que modernista, muy flexible a los 

cambios que pretenda dar lineamientos que permitan su desenvol­

vimiento paralelo a la dinámica propia de nuestra actualidad, -

que sus t~cni cas respondan a su vez a mecanismos técnicos que -

den facilidad a captar y sufrir una metamorfosis constante. 

Ademh de lo antes seílalado se puede decir lo siguiente¡ el ac­

tual Programa de estudios para la Carrera de Contador PGbl 1 co, 

trata de cubrir los siguientes objetivos respecto del kea de -

Auditorfa, la cual pretende que el estudiante llegue a ser ca-­

paz al terminar sus estudios de: 

1.- Analizur y aplicar los Boletines emitidos por la Comisi6n de --

Normas y Procedimientos de Auditorfa. 

2.- Planear una Auditarla. 

3.- Anal Izar y evaluar el Control Interno para efectos de Audltorfa. 

4.- Aplicar los Procedimientos de Auditada m~s convenientes para -

cada caso. 
5.- Olstingulr y elaborar entrr; los diforenteó tipos de DlctarnGncs 

que pueden elab(Jrarse al real tz..,- una AuditorLL 

6.- (laborar Oictuwme~. Fi~ca1es. 

7.- Efectuar diferentes tinos dr Auditorfas PSpt-iciales. 
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8.- Utilizar el recurso de la Computación en el desarrollo del tr_¡¡_ 

bajo de Auditoría. 

Como se podrá ver en estos objetivos, la Capacitaci6n que se -
pretende dar al estudiante en el campo de la Auditoría es va-­
riada, ya que lo m1smo incluye aspectos definidos por el lnstj_ 
tu to Me xi cano de Contadores Públicos; para que en todo trabajo 
de Auditorfa sean Cllllplidos, o bien, aspectos suniamente espe-­

cializados como es la ensei\anza de temas muy particulares en -

auditorfa, como son los enmarcados en los puntos 7 y C. 
Por otra parte las Universidades han pretendido en varias oca­
siones establecer modificaciones a los progra1"3s sin perder de 
vista los objetivos antes sei\alados, estos cambios so!Jre todo 

pretenden que el estudiante tenga una mayor cantidad de prktj_ 
ca, misma que debe ser combinada con la teoría, esto motivado 
sobre todo a que se esta consciente que la Auditoría es una m_¡¡_ 
teri a práctica, por lo tanto si se desea cump 1 ir con e 1 Entre­
namiento Técnico y la Capacidad Profesional a que se refiere -

una de las Normas Personales de Audltorfa, es necesario que 
desde el Aula se inicie su cumplimiento. 
No obstante lo anterior no existe una dccisi6n aún para que -­
los Programas de Estudios lleguen a tener este caracter omine.')_ 

temente prktico, que se insiste es muy necesario. 
El Trabajo del Auditor requiere, que aquel que lo lleve a cabo 
se encuentre actualizado en su conocimiento. La profosi6n en -

los campos que cubre se ve afectada por cal'.1bios y adiciones -­
que el Auditor debe tener en cuenta, ya ~ue de no ser así la -
calidad de su trabajo se demerita, además hay ~ue estar cons-­
ciente de la responsabilidad que adquiere al expresar su opi-­

ni6n acerca de la situación financiera de la Empresd cuyos Es­

tados Financieros han sido examinados, de no cubrir las eY.ige~ 
cias impuestas por 1a misma profesí6n podrá llegar a dev1i.lu¡:¡r­

lo como profesionista. 
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-Autoedutaci 6n: 

El Contador PGbl i co al terminar su Carrera, no da fin con el lo 

a su etapa de capacita.ci6n, por el contrario es el r1omento en 

que al entrar a la vida práctica empezará a vivir los proble-­

mas, los cuales para poderlos resolver necesitará de allegarse 

los medios necesarios, que no son otros que conocimientos más­

profundos de los que le fueron dados en la Universidad. 

Es necesario que todo profesioni sta se encuentre al día res pe E_ 

to a todos los avances técnicos que sobre su campo de acción -

se vienen poniendo en práctica, para ello necesitará tener el 

espfr1tu de investigador, que le permita conocerlos y aplicar­

los. Esto Oltimo sobre todo en la solución de los problemas "­

mencionados en el párrafo anterior. Esta Autoeducaci6n se deb~ 

rá lograr en el cas~ del Contador Público, no solo en áreas -­

contables, sino en todas aquellas en oue su profesión tiene i,!1_ 

fluencia, tales como: la Auditorla,Finanzas, Administración, -

Humanidades,Economia, etc. Si él mismo es capaz de lograr esto, 

se podrá decir que es un profesionista dinámico que estará ClJ!!! 

pliendo en forma con li!s Normas de Auditoria. 

Al habldr de la Auditoria en el p<irrafo anterior, es conve-­

niente recordar que el Auditor no requiere únicamente de cono­

cimiento·s relacionados con la Auditoria, sino que además re-­

quer1rá de todas las ya antes 'eñaladas; el porque de esta as~ 

veración, es debido a que paril ejercer la Audltorfa se requeri_ 

rS de todos aquellos elementos vinculados entre si se puedan -

considerar, la función contable. 

No obstante 10 anterior, la Autocducoci6n es realizada por el 

egresado en muy contada~ ocasiones, por 1o qur es conveniente 

cons1derar el que se d~be dt: ti·at.ilr dt' motivar e impulsar a -­

los Cont11d0re~ pJra que e:;ludien con un afan de superación pr.Q. 

fcsional e individulll, y que cn11'..id1-:re e.;-,t-:i actividad de Auto­

educaci6n como una ar.tivídétd c11tidi11níl, yJ que la preµaruci6n 
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adquirida ser:i. la base para su formación y corrnLit.1ri6n téE_ 

nica, ya que tiene el deber de mantenerse ~iémpre caµocita­

do como una parte de su obligación cotidiima y muy en partj_ 

cular con aquellas pero;onCJS que rec¡uicrL•n de sus ·:>crvicios. 

El 1 ns tituto Mexl cano de Contadores Públicos, co i-.s i derando­

lo se~alado en el p~rrafo anterior, ha establecido las "Tia!:_ 

mas de Educación Profe!>ional Continuaº, mis111as q•Je oblig;rn 

a todos los miembros de la profesión a curiplirlas, con lo -

que también se logra que con e11o se respeten las nü1·mas -­

personales, motivo de este trabajo. Como Apéndice 11 A11 se -­

acompañan las nonnas de educación a que nos refer·imos ante­

rlonnente, a f1 n de que ana 11 zando su contenido se pueda t~ 

ner una base para considerar la importancia de su cump1im1e_!! 

to. 
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V. - CU !DADO Y D 1 L!GEtlCIA RA7.ür~~_::_t,_r 

a) HABILIDAD PROFf_SJürlAL. 

El Contador Púb 1 i co es un experto en e 1 manejo de 1 sis tema de 

recopilación de datos cuantitativos y conoce a fondo los pro­

blemas teóricos de la valuación para formar Estados Financie­

ros. EstS al dfa en las propuestas para mejorar los esquemas 

te6ricos de la Contabilidad. 

La especialidad de un Contador es 1 a Auditoría, que sirve pa­

ra llenar los fines de comprobación y fiscalización de las O­

peraciones Registradas, y en su caso, emitir una Opinión lm-­

parc1al que de él se eopera y para esto necesita de un s61ido 

conocimiento de la Contabilidad, desarrollar una serie de pr~ 

ced1mientos sujetos a ciertas reglas y la realización de cie.r. 

tas pruebas. 

Por lo anterior, la Auditoría requiore de Profesionistas há-­

b1les para el buen manejo de los Sistemas de lnfonnación y la 

ut11ización de t6cnicas aux11iares ccmo el muestreo estadístj_ 

ca. 

El Profesional de la Contaduría es un experto en las técnicas 

de revisión de la lnforrnación Contable producida por las Em-­

presas, para emitir una Opinión Profesional sobre los Estados 

Financieros. 

La laUor· del Contado1~ es primordialmente presentar información 

inteligible a tcruros; es importante que a lo largo de sus -

estudios ad1uicr·a h.ibilidad para Investigar y para asimilar y 

presentar infonnt:ci6n en fot"mcl ccmprens;bie y atractiva. Alg~ 

nos ya cucn Lan cun e~c don. pero no todos 1 por lo que es nec~ 

sario un esfuerzo tlisci¡-i1inado y cor,!.inuo. 

También se considera important,, dr·:,11-.ollar la llabi1idad de -

exponer idea:. or,11mc:ntP para pod 1.·1· .sostener un argum.::~nto en -

forma pcr:.-1.Msivd y ordí.!íl<1da. Pttr' (;lr"c\ p01·te, la Auditarla no 
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rP.presenta la Gnica actividad profesionJ.l de un CuntaJor, sino 

que se amplía su radio de acción a más actividades. Aunque la 

Auditorfa es e.en la que se aprecia mejor su doble curácter de­

su responsabilidad profesional ante"' Cliente y ante el Públ_i_ 

co. 

La preparaci6n técnica y su experiencia adquirida como conse-­

cuencia de su frecuente intervención en muchos y muy variados 

tipos de Empresas, le pennite asesorar a sus Clientes sin men­

gua del secreto o sigilo profesional que en todo caso debe ob­

servar. 
Las actividades que puede desarrollar el Contador de acuerdo -

con su Habilidad adquirida a través del Tiempo son: 

-Asesorf a Fi sea 1. 

-Di seno e !ns tal aci 6n de Sis temas de Contabilidad, uso de Fonn~ 

larios y Equipos Mecánicos para me.1orar la tramitaci6n y Regi~ 

tro de las Operaciones. 

-Dise~o e Instalación de Sistemas para el cálculo de Costos, -­

Control y Vigilancia de Presupuestos. 

-Asesor!a en el Estudio de problemas de mercados, de obtención 

de Créditos, de Planes de Ventas, etc. 

-Y en general, como asesor ~e cualquier p1·oblcma, que por sus -

conocimientos en Economfa y Finanzas, y el manejo de cifras y 

su interpretación, pueda ser útil para s"gerir o normar las a~ 

ti vi dodes de una Empresa. 

Por lo anterior consideramos que, la Experiencia es un factor­

muy importante para el buen desempeño de su papel como profe-­

sional de la Contaduría, aparte de su Calidad Técnica y Humana. 

Esta se obtiene ,, b.lse de tiernpo y constancia. Necesita de un 

perfodo do práctica más o menos largo, dependiendo do las opor: 

tunidades quP se le presenten, de sus disposicionPs nr1tura1es 

y de su dedicación~ esmern y talento con que 1as llfronte y re­

suelva. 
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El Contador POblico experic1entado tiene una caracteristica muy i~ 

portante, como es el de tener un sentido bien desarrollado de la­

lmportancia Relativa. Lo que para algunos Contadores sin experie.!! 

cia parece significativo o sin importancia, para los que tienen -

experiencia se ve de manera di fe rente. 

Algunos Contadores y sus Jefes llegan a conclusiones sobre esta -

Importancia Relativa sin aplicar reglas concretas, sino por jui-­

cios valoratorios. Un Juicio Valorat0rio es una detenninación prás_ 

tica que se logra después de considerar una combinación de facto­

res concurrentes; como Principios Contables, Política Financiera 

conservadora, Probabilidad Estadistica, posible efecto en los In­

versionistas, Costumbres del l~egoclo, Condición del Control r'nter 

no, etc. La Madurez y la Valía de un Contador se mide con frecuen 

cia en las Empresas que trabaja, por el Juicio Valoratorio que -­

ostente. 

El propósito del Contador es mantener siempre a las Empresas en -

6rden; desarrollando Políticas Administrativas, reduciendo Costos, 

cumpliendo Programas de Producción y Entrega, asegurando uni fonn.!_ 

dad y calidad en la Producción, manteniendo a los Empleados ocupj; 

dos y cuidando de su honradéz. 

b) FALIBILIDAD DEL AUDITOR. 

La parte medular del p§rrafo de la opinión en el Dictamen otorga­

do por el Contador Público en funciones de Auditor, como resulta­

do de su trabajo, es la de "Presentar Ra10nablemente"; dicha fra­

se es la más importante de la op i ni 6n del Auditor, pués qui ere •! 
presar ~ue aunque las cifras incluíd·i> en los Estados Findncieros, 

quizá no ~ean exactas, si pueden ser acrptadas como correctas en­

un sentido prSctico. 

Al emple11r en ~u Dictam~n la Expres16n '1Prcsentan Razonab1emente'' 

el Contodr;r PGtJlico quiere indicar: 
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a) Que la revisión efectuada na fue total. 

b) Que la revisión efectuada na es infalible. 

e) Que la revisi6n efectuada es suficiente para emitir una op_i. 

nión sobre los Estados Financieros to::iados en conjunto. 

Realizar auditorfas que abarquen en un 100% la revisión de las 

cuentas y operaciones de una Empresa es incosteJble, innecesa­

rio y nada pr(ícti co. Lo anterior sería como hacer de nueva cue.!! 

ta el trabajo realizada par los empleados de la Empresa. Por -

consiguiente, cuando el Auditor realiza una Auditoría para ern]. 
tir su opinión Profesional en forma de Dictámen sobre unos Es­

tados Fi nancf eros, basado en 1 as normas de Audi 1,urfa, comenta ... 
das en el Capftulo 2, efectuará su trabajo a base de pruebas -

selectivas de los aspectos más importantes de la er:ipresa, para 

verificar que dichos Estados concuerdan con lo asentado en o-­

tras documentos, según los cuales fueron elaborados, y si la -

información que presentan es objetiva y veraz. 

Como ya se dijo anterionnente, la revisión que efectúa un Au<li. 

tor, no es infalible, o sea, que puedo tener errores al efec-­

tuar su trabajo, pero como se comentó r.n el Capítulo 3, La Fa­

libilidad debe reducirse al máximo, haciendo su trabajo en far: 
ma cuidadosa, meticulosa y con dedicación por el compromiso -­

profesional que adquiere con la Sociedad. 

c) RESPOl1SABIL!DAOES. 

El reconocimiento pQblico de toda profesión trae consigo una -

aceptación de responsabilidades, ya ~ue el público confía en -

los Médicos, Abogados, Arquitectos, Contudores, etc., porque -

presumf!n que ellos mantienen normas de capacidad y responsabi­
lidad moral que salvagu.lrdan los intereses del público, por lo 

cual toda profesión implica una serie de Responsabilidades, -­

las cuales no deben pasarse por alto. 
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Es rnuy importante seiialar qur: el que reconoce su propia respon­
sabilidad, es aquel que se distingue de todo profesional, no -­

importando que tan d1estro o letrado sea, ya Que pone sus apti­

tudes a disposici6n del Cliente o quien lo solicite. 

El Contador adquiere Responsabilidad Social y Legal, ya que co­

mo cualquier profesionista debe tener presente que por el pues­

to que ocupa en la sociedad, sus iniciativas y decisiones, o -­

ausencia de ellas afectarS siempre a la misrn,;, ademSs no solo -

es responsable ante quien paga sus servicios, sino también a --

1 a comunidad a 1 a cual pertenece y debe servir con ,11to grado -

de solidaridad social. 

Existen casos en los que la Responsabilidad no es solamente un 

problema de conciencia, sino que la misma Ley fija y establece 

responsabilidades concretas llegando a configurarse por ausen-­

c1a de e11as en delitos. 

El Contador Público al examinar los Est.;dos Financieros de una 

Empresa asume una responsabilidad dfrecta e inmediata con su -­

Cliente, como puede ser una Empresa, sus Banqueros o terceros -

interesados, pero tienen aún otra responsabilidad, con el pú--­

blico en general. 

Esa Responsabilidad se concreta a que el Contador exprese su 

opini6n acerca de si los Estados Financieros que examina prese.!} 

tan o no razonablemente la situución Financiera de la Empresa -

de acuerdo con los Principios de Contabilidad generalmente aceQ_ 

tados y si estos fueron aplicados en forma consistente al ejer­

cicio anterior. 

La op1n16n se dar5 después de habpr realizado un examen de la -

Contabilidad, de la Documentación de la lrnpresa, asl ca.no obte­

ner en algunos casos, la informuci6n directa de sus Adn1inistra­

dores, sus Empleados• Clientes, Proveedores, Banqueros que 1 e 

permita formarse un juicio act!rca de los Estados f'inancieros -­

sornetidos a su consideraci6n. 
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El siguiente paso después de emitir su opinión, ~erá preparar 

un Informe donde dirá lo que hizo y adec>ás seílolar aquellas -

fallas detectadas a los procedimientos y su sugerencia para -

corregirlas. 

El Contador tiene Responsabilidades con respecto .il Control -

Interno de la Empresa que audita. Al suscribir un Dictámen -­

relacionado con Est~dos Financieros ~ue exa111ina, irr.plfcitilrne12 
te declara que ha heco su trabajo siguiendo los Procedimien-­

tos de f\uditorfa que se consideraron necesarios en 1;:1s circun_§. 

tancias y que ha revisado los Sistemas de Control Interno del 

Negocio. 

El Contador deberá hacer comentarios acercJ del Control Jnter_ 

no cuando al encontrarse deficiencias, no pudieran superarse­

por la apl icaci6n o profundidad de los Procedimientos de AudJ. 

torfa, y tales deficiencias obligan a la declaración de una -

Salvedad en el Dictámen o la Negación misma del Dictámen, ha­
ciendo referencia al Control Interno, de otrd manera él no e~ 

tá ob! i gado a hacer comentarios, 

Con lo anterior se deduce que el Contador debe tomar especial 

atención en el ·~ontrol Interno, para evaluarlo, no solo porque 

dicha evaluación repercute en el Dictamen, sino que es la ba­

se para que e 1 p1·0 fes i oni s ta decida o es coja tanto 1 a el ase -

de Procedimientos que debe emplear para satisfacer los requi­

sitos de su examen, como la amplitud y profundidad de tales -

Procedimientos. 

Dentro de la Etica Profesional de todo contador se establece 

que en todos los Estados Financieros que se dictaminen, debe­

ir adjunta una relación de todos aquellos hechos, cuya omi--

s i 6n pudiera desorientar a 1 1 ector; y re ve 1 ar cua 1 quier fa 1 S!'_ 

dad o desviación de cualquier Principio Contable o Procedí-­

miento generalmente aceptado. La opinión sobre Estados Finan­

cieros no deberá darse con base a inforr1aci6n inadecu-1da o --
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cuando las Salvedades produzcan un Dictamen confuso. 

De acuerdo a lo expresado anterionnente se pueden establecer 

1 as Responsabilidades Profesional es que debe tener el Conta­

dor Público: 

-Conside.-andose un experto ante el público, deberá desempeñar 

sus labores en una fonna comparable con lo desarrollado por­

cualquier ndembro consciente de la Profesión. 

-Debe tener cuidado en cumplir las llormas y Procedimientos de 

Auditada Generalmente Aceptados en los compromisos profesip_ 

na les. 

-Debe actuar de buena fé, procurando evitar cualquier error - . 

en su trabajo, no admitiendo los deseos expresos del Cliente 

que quebranten las Normas de ética de la Profesión. 

-El Contador es Responsable del trabajo de su personal, por -

lo cual, deberá tener cuidado y dilic,encia sobre el desempe­

ño del mismo. 

-El Contador es Responsable de los Estados Financieros que -­

dictamine, sin importarle a quien estén dirigidos. 

Deber~ preparar su Informe como si fuera a presentarse a ter 

ceras personas dcsconociJas. nr, obstante, de tener la scgurj_ 

dad de que no se utilizará en esta forma; 

-Todo lnforme que elabore el Contador deberá ser sencillo, -­

sin utilizar un lenguaje ombigüo. 

-E1 Contactar debe procurar tener un Control sobre las irregu-

1arldades que se plldi eran presentar en el desempeño de su -­

trabajo y actuar de manera in;i1t!di ata para detcrmlnar si exi2_ 

te o no fallas. y aplicu1· las mr~didas correctivas. 
-El Contador tiene la obligac;6n de expresar clari11~1cnte en su 

lnformc de Au<litoríi:1 el alc.,111ce, sus limitllcinnP'"> y desvia-­

ciones ;r-.porlJntt'c; de cualq1der prir.Lipio contab1€' o regla -

de práctica profr1 :>irinal. Si el Contado1· Público no cumple -­

con 1os punto~ ¡rnte~~ scíiJlados. se l!: pt.. 0 ckn aplicar los si-
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guientes Sanciones: 

El Contador que viole el Código de Etica Profesional se hará 

acrl!edor a las sanciones que le imponga la Asociación Afili! 

da a que pertenezca o el Instituto Mexicano de Contadores -­

Públicos, quien lntervendr& tanto en caso de que na lo haga 

la Asociación Afiliada como para las ratificaciones que re-­

q1;i eran sus estudios. 

Para la imposición de sanciones se tomará en cuenta 1,, grav~ 

dad de la violación cometida, evaluando dicl1a gravedad de -­

acuerdo con la trascendencia que la falta tenga para el pre§_ 

ligio y estabilidad de la profesión de Contador Público y la 

Responsabilidad que pueda corresponderle. 

Según la gravedad de la falta la sanción podrá consistir en: 

a) Amonestación Privada. 

b) Amonestación Escrita. 

c) Suspensión Temporal de sus Derechos como Socios. 

d) Expulsión. 

e) Denuncia a las Autoridades Competent<', de las violaciones 

a 1as Leyes ·~ue rijan e1 ejercicio Prof•.'sional. 

l\s1 como el Instituto Mexiano de Contadores Públicos sanciona 

a sus afiliados, también la Secretada de Hacienda y Crédito 

Público lo hace de la siguiente forma; c<iando el Contador Pú­

blico dictamina para fines fiscales y pa1·a ello toma en cuen­

ta su situación profesional en todos sus aspectos. 

Suspcns i 6n: 

1) Cuando el Contador Público acumule 3 amone,taciones, la -­

suspensión, será hasta por un año. 

2) Cuando no fonnule el dict§men, debiendo hacerlo. En este -

caso, 1 a s uspPns i 6n podrf a ser has ta por 2 años. 

3) Cuando fonnule el Dictámen sin e~.tar registrado ante l<1s -

Autoridades Fiscales. que lo realice sin considerar 1Lis --



-42-

disposiciones de las Nor1oas de Auditoría que no adjunte al 

D1ctfünen un lnfonne sobre la Revisi6n de la Situación Fis­

cal del Contribuyente, se hará ;icreedor a una suspensión -

hasta por 3 años, 

4) Cuando se encuentre sujeto a proceso por la Comisión de D~ 

litos de Carkter Fiscal o Delitos Internacionales que am~ 

r1ten pena corporal. 

f!!!!9nestaci6n: 

l) Cuando presente incompletos los Documentos a presentar con 

e 1 Di ctámen; Es ta dos Financieros y Anexos, 1 nforme sobre -

la Revi si6n de la Sitt1aci6n Fiscal del Contribuyente e In­

formaci6n Estadfstica. 

2) No cumpla con los requerin•ientos que le forn1ulen las Auto­

ridades Fiscales Co>:1pctentes; que no se funnule el Informe. 

sobre la Revisi6n de la 51tuaci6n Fiscal del Contribuyente 

con apego a las Nonnas de Auditoría. 

Cancela~!.6_n~J...!.e>_gi stro: 

l) Si hubiere reincidencia en la Violaci6n a las Disposicio-­

nes que rigen la fonnulaci6n del Dictámen. Se entiende que 

hay reincidencia cuando el Contador Público acumule 3 sus­

pen~dones. 

2) Si 1,uliiere participado en la Comisión de Delitos de Carác­

ter Fiscal o Delitos Intencionales que ameriten pena corp.Q_ 

ral, respecto de los cuales se hay;: dictado sentencia def.i 

n1tiva que lo declare culpable. 

Al terminar la irrogularidod, la Secretarla de Hacienda y Cr~ 

d1to Público, hartí del conocimiento del C'ant.:i.ctor Püh1ico por­

cscrito, concr.di~ndole un plazo de 15 ctfas a efecto de que rn~ 

nifie5te lo que u 5'1 derC:>cho convengct y ofrezca li'.ls pnicbas -
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documenta les pertinentes, mismos que deber,1 acompañar a su es­

crito. 

1'\gotado lo anterior, con vista en los ele:11entos que obren en -

el expediente, 1'1 Autoridad, emitirá !a Resoluci()n que proceda, 

dando aviso por escrito al Colegio Profesional y, en su caso, 

a la Federaci6n de Colegios Pro:t'esior.ales a que pertenezca el­

Cvntador Público, cuando se trate de suspensión o cancelaci6n 

del Regí stro. 

VI. - HIOEPErlDErlCIA. 

a) LA ET! CA DEL COrlTAOOR PUBLICO. 

Aunque l.1s deficiencias en la preparaci6n, en el trabajo y en­

la persona del Contador PQblico, en algo han de afectar a la -

Etica de dicho profesional, sinembargo no existen fallas noto­

rias relacionadas concretamente con este aspecto. 

La falla m!s notoria sobre el particular, es la falta de par-­

cialidad e independencia que existe en 111uchos Contadores Públ.:!_ 

ces. Dicha falla se advierte cuando este profesional intervie­

ne en las relaciones Empresa-Fisco, Empresa-Trabajadores o Em­

presa-Terceros. Se dice que en el Contador rú~lico está a fa-­

ver o de parte de quien paga más. 

Una gran mayoría tiene confianza relativa "confianza sujeta a 

revisi6n 11
• 

Como aspecto positivo el Contador generalmente si domina la 

Profesi6n, por lo menos en el ramo a que está dedicíldo. 

También por lo general el Contador es respetuoso y discreto, -

ademSs de tener responsabilidad, que es una cualidad intimumc!! 

te 1 i gada con 1 a ética. 

Sin embargo, se ha advertido una inquietud tendiente a pe ns ílr 

que en el futuro el Contador deber! ser más responsable, más -

profesional y Etico. 
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El respeto y la dfscrecf6n son necesarios en muchos casos, pue~ 

to que con frecuencia el Contador Públfco conoce sftuaciones 

muy fntimas, como puede ser de una Empresa o de una persono, en 

cuyo caso est~ obligado a guardar toda la dfscreci6n que sea n~ 

cesarla y que la propia étfca exige como el Secreto Profesional. 

El amplio Cr1terfo del Contador Público es necesario, sobre to­

do cuando efectúa revisiones o auditorfas, qufen a su vez se -

fundamentar~ en una Independencia Mental para cmiti¿-. opiniones 

o juicios. 

En general, por la naturaleza de mucl1os de sus trabajos que co.!!_ 

sfsten en manejar valores, bienes, etc., asf como por una exi.-­

gencia que es la indispensnble necesidad de que el Auditor ins­

pire confianza y haga sentir a todos los que le rodean la scg_g 

ridad tanto de bienes materiales 'º""'espirituales. 

El Contador Público en funciones de Auditor debe presentar a la 

vista una gran personalidad y por lo mismo una imagen correspo.!!_ 

diente a un profesional útil, digno, necesario, provechoso y de 

una gran trasccndenci a socf a 1, puesto que soluciona muchos pro­

blemas y situaciones inmiscuidos en casi todos los ámbitos so-­

ci oles. 

b) CONCEPTO PROFESIOl~AL OE LA JNDEPEllDENCIA. 

El J.fbro la Profesl6n Contable y su Futur/nos dice que la lnd~ 
pendencia se considera desde un p11nto de vista objetivo, como -

un estado de 6nimo producto de la integridad intelectual de C! 

da quien, caracterfstica del profesional que le compele a pen-­

sar racionalmente. 

En cambio el Libro l'rfncfpios y Procedimientos de Auditorfa& -­

nos dice que el concepto de Independencia tiene un doble senti­

do, 

De John L. Carey 

De Artl:ur \·:. Holrnes. 
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-Independencia es la adhesión a Normas o Reglas objetivas, que 

describen ciertas relaciones. 

-lndcpendenci a es un estado de criterio y una mani festaci6n de 

integridad que debe reusarse solo por causa específica. 

c) INDEPENDENCIA MENTAL. 

lJ significación de la Independencia en el trabajo del Conta­

dor Público en funciones de Auditor independiente está tan fi!: 

mernente establecida que casi no requiere j>i,ti ficaci6n a este 

concepto la calidad en cualquier estructura te6rica Je la Au­

ditoría. 

No obstante e·s necesario prestar atenci6n íl los ccr•:cntarios -

de algunas personas que han tenido la ocasión de discutir al 

respecto. 

El Sr. E.B. Hflcox escribe; 

"La Independencia es una norma esencial de Auditoría porque -

la cpini6n del Contador indopendirnte es suministrada con el 

objeto de agregar un cr<ldito justi Ficado a los Est;1dos Finan­

cieros que primariamente han sido expuestos por la dirección 

de la Empresa. 

Si el Contador "º tuviera Independencia rc;;pecto de los orga­

nos de direcci6n de la Clientela, su opini6n no agregarfa na­

da; aquellos que conffan en la verocimil 1 tud que el Contador 

suministra como pueden ser los Acreedor,;s, Inversionistas, a.l 

gunas veces Empleados. Clientes o agencias Gubernamentales, -

necesitan estar seguros que obtendrán opiniones de un experto 

Independiente. Por esto el Contador incurre en una profunda -

obligación profesional para con esta .1Udiencia invisible. Es­

ta obligación debe ser cumplida aunque signifique. la oposici6n 

y denegación a los deseos de quienes lo han contratado, y el los, 

pueden cesar de hacerlo. 
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El Sr. Carman Blough añade otro útil pensamiento; 

En el momento en que la repulac·ión del Auditor se vea dañada 

por cua1quier sensaci6n de parlf: de terceros, consistente en 

que piensen que probablemente carecen de Independencia, él -

tiene 1 a responsabilidad no solo de mantener la Independencia, 

sino de suprimir cualquiH apariencia de auc no la tiene, 

Estos escri tares nos enfatizan la importancia que tiene la -

Independencia y nos señalan que ésta debe ser evidente como 

real. Esto si unifica que la verdadera Independencia es de el 

caso valor si quier.es leen el Infame del Auditor se niegan 

a admitir que la Independencia c>·ista. 

En 1 a 1 ndcpendenci a hay dos aspe dos rnuy importantes a con­

siderar corno son: en pri rner 1 ugar 1 a Verdadera 1 ndependenci a 

del Profesionista Individual en la ejecución de su trabajo -

y en segundo término la Independencia de los Auditores como­

un grupo profesional, 

El significado de la Independencia del Profeslonista Indivi­

dual parece claro, ya que se relaciona con la Habilidad para 

mantener su actitud apropiada en la Planeación de su Progra­

ma de Auditorfa, la ejecución de su trabajo de verificación 

y la presentación de su Informe. La Independencia de la Pro­

fesión se relaciona can la· im;igcn de los Auditores pero ya -

como gropo. 

Mjs at·o,-.i nos hacemos una prec;unta lqué piensa el público -­

respecto de los Auditores cono profe>iondles completamente -

i ndependi en tes o como s imµl es l.-ncdores de Libros o como fo! 

muladores de n6minlls?. No es s~Jficiente pretender que la im_é 

gen de la profesi6n se.1 torurla de los actos que en la vida -

realizan sus µraclicantes. 

Para algunas personas que nufic11 trn1: lC>r.ido relaci6n con Aud.:!_ 
torcs Independiente~ ~r: for¡11,-!r1 w1a i1115gcn de acuerdo a lo que 
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han lefdo o de la impresión que se han forma<~º por medio de al 

gunos medios de comunic,1ción, pero cuando lleQue el 1-:iomento en 

que tengan que confiar en la labor ~ue 1·ealizan los Auditores 

desconocidos, será su impresión gr.neral la que gobernará. 

La Independencia del Profesionista ha sido motivo de atención­

cn los últimos años. 

John L. Carey considera dos si gni fi cado s de la 1 ndependenci a; 

la propia confianza que tiene en sf mismo cac.1 profesional y 

la significancia que tiene el término respecto de la opinión -

del Auditor sobre los Estados Financieros, Carey escribe: 

La Independencia en el sentido de la propia confianza, no su-­

bordinada, es esencial en la pr§ctica de todas las profesiones, 

fo11na parte de la integridad profesional. Ningún Médico, Abog2_ 

do o Contador que se respete a sf misi:10, subordinad su juicio 

profesicr~J.1 al del Cliente o al de cua1C1:;iera otra persona. Es 

una parte de su deber profesional asu.:iir su responsabilidad -­

por el consejo, las opiniones y 1as recomendaciones que ofrece, 

y no puede eludir esta responsabi 1 id ad. Si a sus Clientes no -

les agrada su c"nsejo, e1 profesionista ¡iu~~Je lamentarlo; pero 
nadie perdonarf.1 que cambiara su opiniüt• b,n,·rtda con objeto de 

evitarse lesi6n o aseguramiento de sus honorarios. 

En todas 1as fa>es de su trabajo c1 Contador Púb1 ico debe ser 

Independiente en el sentido general de lo pa1obra; si subordi­

narS su juicio profesional a la fo1na de ¡wnsar de sus Clientes, 

dependencias Gubernativas, Banqueros o cualquier otra persona, 

vendrfa a ser considerado como n1go que no tiene valor. 

Pero 1 a 1 ndependenc i a ha ve ni do a tener un si gni fi cado especia 1 

para el Contador Público en conjunto con 1a Auditoría y de la 

exp~esi6n de opiniones sobre Estados Financieros. 

Es tamos de acuerdo con qui enes sostienen que 1 a 1 ndependenci a­

es básicamente un Estado Intelectu<l.l en el cual el Profesioni1 
ta mantiene una actitud honrada en la formulación y t!!1 la ex--
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presión de los Estados Financieros, así como del juicio que ha­

ce de éstos como parte imparcial sobre las detenninantes de su­

opi ni6n. 

Para tener un buen éxito el profes i oni s ta individual debe tener 

un completo entendimiento de las presiones y factores de los -­

que pueden i nfl uenci ar su des i nteres. Por lo anterior, otorga-­

mes tres dimensiones de la 1 ndependenci a: 

!!1.,!!U'endencia en la Pla_n_g .• is_jón: 

Libertad de control o influencia indebida en la selección de -­

técnicas y procedimientos de Auditoria y en la extenci6n de su 

aplicación. Esto requiere que el Auditor tenga libertad para d~ 

sarrollar su propio programa, tanto los pasos que deben inclu-­

irse como la cantidad de trabajo a efectuar, dentro de los lím_i 

tes generales de la labor contratada. 

Independencia en la 1 nves ti gaci 6 ~· 

Libertad del control e influencia indebida en la selección de -

~reas, actividades y política administrativa que hayan de exam_i 

narse. Esto requiere que no este cerrada para el Auditor ningu­

na fuente legftima de infonnación. 

lndepende11ci a en la lnforrnac_i~: 

Libertad del control o influencia indebida en la exposición de 

hecho:; reve1t1dos en e1 exaiíi!:'ll o en la expresión de recomendacig_ 

ncs u opiniones co:i10 resultttntE' del exa~iien. La relación entre -

Informe y Examen ha sido nitidamente expresada en lo siguiente. 

Usted nos dice que hacer y nosotros le diremos lo que podemos -

escribir en nuestro informe; usted nos dice lo que desea que d_i 

gamos en nucs tro l nforme y nosotros 1 e di remos lo que tenemos -

que hJcr.,,.. 

Dentro de los límites de las 3 dimensiones antes mencionadas 

pueden de~<:trr'ollarse algunl!s guí~s qu~ r1u'~~tren si ha habido 

violaciones a la Indeµnndcnciíl del /\uditor: 
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Sobre la Indeper.dencia en la Planeación: 

-La libertad respecto a la interferencia de la Ger1oncia o de la frf_f 

ción que intente eliminar cur.1quier porci6n de la Auditoría. 

-La libertad respecto a la interferencia o no c:coreración respecto -

de los procedimientos seleccionados. 

-la libertad respecto a cualquier intento exterior de sujetar el tr~ 

bajo de Auditoría revisión distinta de la arlvcuada por el proceso -

de Auditorfa. 

Sobre la Independencia en la Investigación: 

-Acceso directo y libre a todos los Libros y Registi'os de la Cia., -

sus Jefes y únpleados y otras fuentes de información respecto a las 

actividaJe:s de la Empresa, sus obligaciones y recursos. 

-Cooperacl6n activa del personal administrativo durante el curso del 

examen del Auditor. 

-Libertad respecto a cualquier intento ac!ministrati·:o para csi.1nar o 

especificar las actividades que hayan rle examinarse o para estr:1ble­

cer la aceptabilidad de lo que constituye la mate1·ia de la eviden-­

cia. 
-La 1ibertad re::;;:ecto a intc:reses personales o relaciones personales 

que conduzcan a excluir o limitar al e,\ 1·:t!n de cualquier uctividud, 

registro o pe1~~ona que de otra forr:1a hal:rla sido incluida en la Au­

ditorfa. 

Sobre la Independencia de la lnfomación: 

-La libertad respecto a cualquier sentimiento de lealta•J u obliga-­

ci6n para modificar el impacto de los hechos informados en cualquier 

parte • 

.. supresión de la práctica de eximir materias d~ import,rncia del in­

forme formal en favor de ·su incluci6n en cualquier infori:ie. no for­

mal de cualquier clase. 

-Suprcsi6n del uso internacional de lenguaje ambi13lio en el establee..:!._ 

miento de h!:?chos, opiniones y recomendaciones, y en ~;;u interpreta­

ción. 
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-Libertad respecto de cualquier intento. de predominar sobre el juj_ 

c1o del Auditor sobre el contenido apropiado del Informe de Audi­

toria, tratándose de la materia relativa a hechos o de su opi,.ión. 

Estas gufas son de utilidad para aquellos que encuentran necesa­

ria la evaluación del grado de Indeperdencia de que goza el profe 

sionista liajo condiciones especificas. Así como para que el pro-­

festonista pueda evaluarse a sf mismo y en consecuencia del trab~ 

jo y la extensión que le dió a su informe. 

El Auditor debe reconocer que el Control puede ejercerse y las i.!1. 

fluencias pueden se·· efectivas, cuando ni él ni su cliente aten­

tan contra la !nd~pendencia. Las relacione' personoles pueden dar 

lugar a prejuicios no reconocidos; las características y deseos 

personales pueden influir sustancialmente sobre la propia actitud, 

que puede traer como consecuenciil que e1 de:;en de ~er servicial -

puede escaparse de las manos. Solo cuando el Auditor está total-­

mente prevenido de los peligros involucrados, puede tomar las pr~ 

caucioncc; necesarias. 
Convenirnos que un profesionistl1 dC'be evitar la apariencia de fal­

ta de Independencia, pero a esto agregamos que al igual que el -­

profesionista, la profesión en"'' totalidc,d también debe evitar -

cualquier apariencia de tal carencia. A menos que quienes usan -­

los Infonnes de ~uditorfa tengan confianza en la Independencia e 

Integrid,,d de la profesi6n, el :'rofosionista individual no tendrá 

las oportunidades máximas para r0ndir su servicio. 
La importancia de la aceptaci6n pública de la Auditada es esen-· 

cial para cualquier expansi6n sustancial de la Auditorfa como me­

dio para llevar a cabo un plan de política púb1ica. La aceptación 

general tambiés es necesaria para la efectiva ejecuci6n del actual 

limitado papel de la Attditorfa cocio verificado1·a de los datos fi­

nancieros. 
Hemos visto que los an,11istiJs fin~rnrii?ros y los consejeros sobre 

inversiones han encontrodo la necesid.1d de confiar en los datos -
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no audltcdos en una extensión mucho más ª'"Plia de la que cornunrnc_I! 

te se da uno cuenta. Si ellos no tienen fo en la Independencia de 

los Auditares, es seguro que tendr5n riás y más que confiar en los 

datos no auditados, más que insistir qlle los datos no auditados -

se incluyen dentro del examen de 1 Auditor. 

i:Jy quienes ponen en tela de duda la Independencia de los Contad.Q. 

res Públicos co010 se pr·esenta a continuaci611: 

E1 ConL:ldor tiene r.iuchas funciones, una de ellas es impldnta.r si2._ 
temas contables, otra es efectuar Auditorías, al 1fí~sarrol lar se en 

esta última fase, generalmente se le denomina "Cont;:idor Indepen-­

diente". Coloca su testimonio en los Balances e Informes de la E!!! 

presa, les Inversionistas, Banqueros, Bolsa de Valores y otros -­

confían c:.-.tremaGamente en el juicio del Contador i ndPpcndi ente. 

Al llevar a cabo esta función, el Contador actúa dentro de un ver. 

dadQro sentido judicial. Debe decidir lt1s interrogantes ciue se le 

plantean, y debe ser totalmente libre r21ra to1nar las decisiones -

~ue, aunque fontrariaS a los interese<; <le ::;u cliente, sean la -­

condición de su interpretación y juicio. 

El problema es . puede esta JndependenciJ y "quasi-judicial" fun-­

ci6n ser desarrv llada por una p8rsonil c¡tic tilrnbién tiene a su car­

go actuar corno at0gado de su Cliente?. Suporrgase que cl Contador 

llega ante su cliente y dice "creo pode,. conseguirle autorización 

para que utilice tasas de Depreciaci6n r ;, al tas". lQue pone él -

entonces en las Cuentas públicas por la E:·¡Jrcsa a las cuales agr~ 

ga su firma? lpone ahf lo que considera ser una asi gnilción justa 

de la Depreciaci6n, o lo que cree poder conseguí r con Permiso -­

Oficial?. 

Los Contadores tienen una importante funci6n al ser examinadores 

independientes para permanecer independientes, y tienen una lol'ga 

y honorable historia en ese trabajo. 

Esta función les rea1men'...e compatible con la actuación cor.to .Jt:oy!!_ 
dos de su cliente ante el fisco?. Posiblemente ellos puedan raza-
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nar esta dificultad, pero ü nosotros nos parece estar ante un 

problema que requiere un cuidadoso estudio. 

Encontramos aqu! otro profesioni sta debatiendo la capacidad de 

los Auditores Independientes para .permanecer independientes C2_ 

mo Auditores y al mismo tiempo comprometerse en otras activid2_ 

des que tradicionalmente han sido consideradas dentro de un -­

Mibito de competencia y actividad apropiada. 
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La Funci6n del Auditor es muy importante por el t1·abajo que CQ. 

me Profes i ona 1 rea 1 iza dentro de una Emµresa, como fuera de e-

11 a, siempre que tengan buena disposicidn a cooperar quienes -

contrataron sus servicios. Del resultado de ésta se derivan v~~ 

rL1s situaciones; modificaciones al control interno, utiliza-­

ción de nuevos procedimientos de Auditoria, ajuslns a las cuc"f!_ 

tas, dar de baja al personal que no este tr~~~..ijJndo cot'recta-­

mente, etc. l.o anterior lo hará el Auditor, mcdiunte uníl carta 

de suge1·encias que entregará a los Directivos de la Empresa -­

donJe realiz6 la Auditoria. 

El objetivo fundamental de una Auditoría es la emisión Je la -

opini6n profesional en forma de dict5men, donde informa sobre 

la razonabilidad de las cifras de los Estados Financieros que 

Audita, ya que en base a ~s te se obtrndrán eré di tos, se i ncl u_!. 

r§n nuevos i nvers f oni s tas, se detr11n i na e 1 va 1or de cor1prd o -

venta de una Empresa, se registrarán Jcciones, B1:i11os y obliga­

ciones en la Salsa de Valores, se tomar.ín decisiones para sa-­

ber si se ap1ir1 o no un proyecto de inv<.rsión. 

Las Normas de Al1ditorla Generalmente Aci·~tl;1~c1s, flleron establg_ 

cidas por el Instituto Mexicano de Cont<Jdo1·0; Públicos por la 

responsabilidad pública que implica el ejercicio de la Profe-­

si6n y éstas deben considerarse como barc fundamental para el 

desempeño de un trabajo de Auditoríd de Col idad Profesional, -

siendo de aceptaci6n general para toda la Profesión. Se clasi­

fican en Normas Personales; que nos indican los requisitos que 

debe tener un Contador Público para poder realizar funciones -

de Auditor, rtormas de Ejecución de Trabajo¡ que nos dicen como 

se debe r~alizar la Auditoría y las r;ormas de Dictámen e lnfu.t:. 

rr.aci6n; que nos indican la forma en que e1 Auditor presentará 

su Dictámen e Información. 
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Las Normas Personales, nos indican que el Contador debe tener 

buenas bases te6ricas (entrenamiento técnico) y bases prácti­

cas (entrenamiento práctico) para que pueda realizar correct~ 

mente la funci6n de Auditor. La Capacidad Profesional es Im-­

portante, porqL-e de ella depende que 1 leve a cabo la Audito-­

rfa de un modo satisfactorio. El Auditor necesita hacer una -

Continua Revisi6n de sus Conocimientos para estar al día en -

los avances de las disciplinas que afectan a su actividad. El 

ciudadano y diligencia Profesional implican que el Auditor -­

trabaje con meticulosidad, cuidado y esmero, utilizando su c~ 

pacidad y habilidad con buena fé e integridad, la falibilidad 

es parte del Auditor, ya que cualquier persona puede tener -­
errores, pero debe de tratar de reducirla al mlnimo por el -­

comµro1ni so Profesional adquirido. La responsabilidad que ad-­

qui ere un Auditor al aceptar un trabajo es considerable ante 

su cliente, ante el público y ante el Gobierno. Al aceptar -­

realizar una Auditoria el Auditor debe realizar su trabajo -­

con independencia mental, basado en la ética profesional que 

debe tener, no importando lo que le puedan ofrecer para cond.!. 

cionar su trabajo. 

Los Procedimientos de Auditoría que aplica un Contador PGbli­

co en funciones de Auditor al i·ealizar una f,uditorfa, depend_!!_ 

rli de su criterio, ya que cado Empresa tiene sus problemas y 

procedimientos para contabilizar y su control interno, pero -

siempre éstos tienen que hacerse en base a los Principio de -

Contabilidad Generalmente Aceptados sobre bases consistentes, 

apeg~ndose a las Normas de Auditoria Generalmente aceptadas. 
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APENOICE "A" 

NORMAS DE EOUCACION PROFESIONAL CONTINUA 

CAPITULO I 

OBJET! VOS Y GENERAL! DAD ES. 

1.01 Deber§ entenderse por Ed"caci6n Profesional Continua la activi­

dad Educativa, programada, formal y reconocida, que el Contador 

Público llevar§ a cabo con el objeto de actualizar y mantener -

sus conocimientos profesionales en el nivel que le exige su rei 

ponsabilida<l social. 

1.02 Estas normas tienen por objeto reglamentar las Actividades que­

los Socios del Instituto deben llevar acabo para cumplir con -

1¡: Educación Profesional Continua, y .Ji;ué11as que las Asociacig_ 

nes afi1 i ada s han de rea 1 izar para promover y fac i 1 itar e 1 cum­

p 1 imiento por parte de los Socios. 

1.03 La Vigilancia y el Control de la Educación Prnfesional Continua 

estar§ a cargo de las Asociaciones afiliadas, quienes deber§n i!! 

formar bianualmente al Instituto Mexicano de Contadores Públi-­

cos de su cump1 imi ente por cada uno de i os Asociados. 

CAPITULO l l 

OBLIGACIONES DE LOS SOCIOS. 

2. 01 Para cump 1 ir con las normas de Educación Profes i ona 1 Cent i nua, -

cada Contador Público deber§ reunir un mfoimo de 60 puntos cada 

dos años. 



-55-

2.02 Para reunir los puntos establecidos en el artículo anterior, 

se puede ejercer las siguientes opcion.es, las cuales se re-­

fleren a actividades propias, relacionada>, afines o aplica­

bles a la Contadurla Pública. (Ver anexo). 

2. 03 las Asoci aci enes Afiliad as, o sus Socios, podrán proponer a 

la aprobaci6n de la Comisión de Educación Profesional Conti­

nua del Instituto, actividades adicionales de Educación Pro­

fesional Continua o valores distintos para el acreditamiento 

de puntos de los que aparecen en la tabla del Artículo ante­

rior¡ y cuando ésta los apruebe, el Instituto lo comunicará 

de imiediato a todos los Socios y a las Asociaciones Afilia­

das para que aquel los puedan uti 1 izar las nuevas opciones y 

puntajes y éstas 1as tomen rn cons ideracíón al ejercer el -­

Control que les corresponde. 

2.04 E1 puntaje a que se refieren 1os artículo 2.02, 2.02 y 20.03 

en su caso, ser~ acreditado po,· e1 socio a su colegio, media_!l 

te la presentaci6n de1 informe de las actividades realizadas, 

acompa~ado de la documentaci6n corl'cspondiente a más tardar­

e] 31 de Octubre del segundo aílo. 

2.05 Los programas para cumplir con la Educación Profesional Conti. 

nua, que implementarán tanto las Asociaclones Afiliadas como 

el Instituto, se caracterizarán por su flexibilidad para que 

puedan adaptarse a los requerin1ientos del Contador Pública, ~ 

cua 1esqui era que sean sus actividades. 
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CAPITULO 111 

ACTUACION DE LAS ASOCIACIONES MllJADAS Y 

DEL JNST! TUTO 

3.01 Es responsabilidad de las Asociaciones Afiliadas la implement_! 

ci6n y ejecución de actividades que pennitan a sus Socios el -

cumplimiento de 1a Educación Profesional Continua. 

3.02 Las Asociaciones Afiliadas contarán con el aµoyo del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, para que puedan cumµlir con -

las responsabilidades mencionadas en el artículo anterior. 

3.03 Las Asociaciones Afiliadas deberán crear los órganos que vigi­

len y controlen el cumplimiento de la Educaci6n Profesional -­

Continua, cuyos objetivos fundar'lentales sean: 

J. Juzgar sobre la idoneidad de ldS Instituciones impartidoras 

de Educación para que éstas puedan ser aceptadas por las -­

Afiliadas C·omo Instituciones Recooocidas. 

11.- Recibir de cada Socio el informe y doc11montaci6n comprob_! 

toria relativos al C1.B11plimiento de la obligación de la Edu­

cación Profesional Continua. 

111.- Emitir constancia a cada Socio que l1aya cumplido con la -

obligaci6n de Educaci6n Profesional Continua. 

IV.- Evitar al Comité Directivo de su Afiliada relación de So­

cios que no hayan cumplido con la ob1 ígaci6n de la Educación 

Profesional Continua. 

V. - Juzgar y res o 1 ver sobre 1 as So 1 i citudes de excepci 6n que -

le hayan sido sometidas a su consideraci6n. 

3.04 Los informes a que se refie1·e el artículo 1.03 se presentarán 

por períodos comprendidos del 1~ de Octubre del prirwr año al 
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30 de Septiembre del segundo año y la Afiliada deber~ enviarlo 

antes del 31 de Diciembre del año del cierre. 

3.05 Cuando un socio considere tener un serio impedimento para cum­

plir con las normas de Educación Profesional Continua podrá -­

solicitar se le exceptúe de la misma, ante la Asociaci6n Afi-­

liada a la que pertenezca. Esta petición deberá estar plenamen 

te fundamentada y j us t ifi cada. 

3.06 Las Asociaciones Afiliadas infoYl'larlin al Instituto respecto de 

1 as solicitudes de excepci 6n, a 1 cumpl imi en to de 1 a Educación 

Profes 1ona1 Continua aprobadas por el 1os. 

CAPITULO IV. 

DE LAS SAUCIONES. 

4.01 En caso de incumplimiento a las disposiciones contenidas en e~ 

tas normas, e 1 Contador Púb 1 i ca ami so será objeto, a juicio de 

1 a Junta de Honor de 1 a Afiliada correspondiente, de amonesta­

ci6n pública o privada, En caso de incumplimiento en dos bie-­

nios consecutivos o tres alterna~os, la Junta de Honor de di-­

cha Af\11ada podrá excluir al Socio incumplido. 

TRANS 1 TORIO>, 

J. El Instituto emitirá para la operación de Educación Profesio-­

na1 Continua los manuales correspondientes. 

JI. Ourante los tres primeros ai'los de vigencia de las Normas de E­

ducac16n Profesional Continua, el Carn1té Ejecutivo del lnstit_!!. 

to podr5 modificar la tabla de puntuación a que se refiere e1 

Artfculo 2.02. Los Socios que hoyon realizado actividades para 

el cumplimiento d0 las llorma> de Educación Profesional Conti--
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nua en fechas anteriores al de las modificaciones de la tabla de 
puntuación, se les apli e.irá la puntuaci6n de la tabla que más 

1 es favorezca. 

JI!. La Educac16n Profesional Continua en su primera etapa, tuv6 la -

caractedstica de voluntaria por un perfodo que termin6 el 30 de 
Septiembre de 1983. Al término de este período lils Asociaciones 
Afiliadas deben de promover, vigilar y controlar la Educaci6n -­

Profesional Continua. 
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ESTA 
SAlm 

TtSIS 
DE U 

NI DEll 
BIBUOTEC~ 

"EDUCAC!ON PROFES!O"AL co~n INUA" 

SE ESTABLECEN LOS CRlll.RlOS l ~IS Y 2. 

Con el fin de precisar y unifonnar definiciones, ampliar la tabla de asig­

naci6n de puntos y sefialar las instituciones r.apacit.ddoras. El Comité del 

!MCP, aprobó los criterios 1 Bis y 2, propuestos por la Comisi6n Le9islatj_ 

va de EPC, este criterio 1 Bis deja sin efecto al critc~~io 1, publicado en 

el buletfn de nuestro Instituto de Febrero de 1984. 

CRITERIO l BIS. 

Definición: Conferencia, Curso, Seminario o equivalente, las actividades -

que tienen por objeto actualizar o adicionar el conocimiento o desa1-rollar 

una habilidad sobre un tema o materia de 1 a Profesión. 

Valuación: Para efecto de valuación se precisan los siguientes puntos para 

conferencia, curso, seminario o equivalente: 

Oe 1 a 3 horas ·ie duración 

De 3 a B horas Jr duración 

De 8 horas en ade; ente 

CRlTERJO 2. 

Puntos 

~: Puntos 

10 Puntos 

Li neami entes general es para 1 a se lección de i ns tituci enes capacitadoras: 

J.- El lMCP y los Colegios federados al mi<mo. 

2.- Universidades, Escuelas e Instituciones que impartan la Carrera de Co.n 

tador Público, con reconocimiento oficial de 1a SEP. 

3.- Despachos de Contadores Públicos, tratándose de la capacitaci6n a su -

personal, Deberán entregar a1 ColeQio de su jurisdicci6n ~us procw;1mas 

de EPC antes de i nci arlas. 

Los requisitos mínimos que contendrfin los programas ele EPC, son: 

a) Objetivo del programa 



Ol'ClON 

r.ursu 

Curso 
C11rs( 
Cur!'H' 

Elaboración 
Libro 

lmp..irL1d•• pu1 lMCI' ,_, ,1fll1.1d,i 
Univt!t::l!tarir' de Po~;gr.:1(h1 

F.,1-r1.1,. 1mp.1r~ 

: Í t W j (>Ll t ,., iJL'Sp. ,j,. '·, !' 

publ ica<lc' 

Trnbuju, cstu Prcs,·nt.:id1; "º i·ongreso l' ~lm 
die> () i11vest 1 ptislu. · 

rcc.onoclda en 
trabajo es tu- publicutlo 
dio o invc11t! 

l--~=="---'4------· ----- ---·-- .. 

Conferencia 
Formnl, organizada por insti­
tuci6n rei.:onncida 

--------!------· ·---·-· -- ... 
Miembros del institutli con 

Impartir ln2. funciones de instructor en 

.,_d., j ,, ~": .~'-:'"'.'.: . 
ccnc!.1 

1-------·· . - -· - . . 
Crnnis!one-s lec lMCP 
nicas d<: trnb:- lnstituci6n nfil1.ndil a slmi­
jo o investig~ lar. 

Direcci6n de A eetudinntl'.!s de nlvel Edu-
tC?aia. 

Exuminador 

Convcnc.lnnes 
l'~!lfll IVm• ¡¡ 

ln profesit'ln. 

caci6n superJt°)r. 

Exá1ae1ií:~ a nivel de edHcnci1';11 
superior 1 o posgrado. 

Lihru 

LiNIIIAn !'ARA 
VALUALlON 

~.vi~. 1 "ª r : 1 

1r:1ba \e~, estudio o 
inveB~ ignción. 

Colaboración reco 
no,:id:l.. 

Conferencia 

Con f l.!rencia 

Cl•\.1hnración en 
t,•\J.1. 

Trabajo dirig:l.do 

Exámen 

Cu11vcnción 

\':\1.UAL J!l!'.' 
e; i'llN"JOS 

10 

lf\ 

\(1 

40 

15 

5 (a) 

3(a) 

5 (¡¡) 

10 anuales 

·---·--·-·-------+--
Art rculo Publi('ndo Artículo 

/\pC>rtnción misma 20 

Trabajo y lcr, 2o. 
_;¡ __ )o~}ugnr 

M1•111· Ión 
45 -···-·30 __ .._ __ _ 
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b) Participante y expositor 

e) Duración 

dJ Contenido, Y. 
e) Firma de 1 soc1 o responsable del despacho. 

4.- Otras instituciones reconocidas serfo aquellas aprobadas por el Cole­
gio de su localidad, que cumpliendo con el postulado X del Código de 

Hica profesional. "Respecto a los colegas y a la profesión", adicio­

nalmente cumplan en lo conducente, lo sefialado en el párrafo anterior. 

TraUndose de despachos de contadores públicos en cuanto a la impart.!_ 

ci6n de cursos o seminarios a el ientes o pOblico en general, tendrfo 

el tratam1 en to de otras i ns tt tuciones reconocidas. 



COLEGIO oe CONTADORES PU9LICOS DE GUAOALAJAAA, JALISCO, A. c. 
CONTROL DE EDUCACION PROFESIONAL CONTINUA 

BIENIO ___ _ 

SOCIO· 

RESU.\1EN DE CONSHl.CIAS DE EVENTOS Eí"CTUADOS o "" cu: SE ... PAR 'IC¡"DC ?ARA CFECTOS DE EDUCACION ?ROFESIONAL CONTINUA 

FECHA 1 1 
------------+--+----t---+- -1-----l--1--+--
CURSO O SEMINARIO 1101 

1---1---1- --.-!- -1-- +--!--+--+--+--+--+-
LIBRO - -·- ---~ ___, _ ___. _ __._-+--L-·--1- -+---l----l--l---1--+--+--+---+--+--+--+---+---

I TRABAJO. ESTUD~0_9_'..':',V~- _ ~l-=r·r· t 
:OL.ABORACION EN TRABAJO, .•. / 

l---l. -~-~+---1---1---1---4---1--+--+-

.~Q.Q.!!!Y.ESTIGACIOl!_ ____ _IM.j__-'1---1---1---1--1 .. -1- - .. ;:--4--1--1--.-i-. -·l---l--!----1--1--1--+--+--
".:0t4FEREr4CIA ---- -------- _______ (~- -1---l----1---l---1- - - - ·---·-~·--" -i---i-t--1- 1 1 1 1-1--

IMPARTl~~STAUCC:?_N ____ -----~-:-~~~!-.......+--l._ -l-----1--'--"- --J----1--l-- 1 1 1 

CQMISiGNES 1101 ..... .l-- 1---L----'--· 
-4-~ 

OIAECCION DE TESIS 131 . 

l~AMINADQR _ ~-1--.1---1--1--1--· 
kaNvENCIONES 

'---1-.---1---1- ---1---· 

·----~!.i.-1--1--1--

·--

1- -- -

ARTICULO PUBLICADO 1511. ---!---. - -----·- ---L----'-----'-- -- -•-----L. -- ·- ·-

APORTA_GION AL OE~T_:CNGL~~IC0 _12º', ... 
LAATICl".~CION P_~'SJ N·~C,IOl<r•L "'2.~01~- _ 

1--

Eu-;:;ERG ~~~·u~ros 

·1 ·-rr-.rn-r-1-1~-­.. t_ .. . .. . . -.. .. ---- - --- -----· 
.j -·.l---l--1.---L--l.---. 

--1---1- -t---1-1--1- .--1--

~--·---·-----h--- t 

--·---- ·l----+--l-+---1----1--

..- .... -1----l +.. - ----'"--~~ -~1----

---·--.. J.-· -1-1---1--1- -l·--1---

---- -1--- --~-· ---l-- --t.---

.. --1---t--- ... 1-.-l----1--+- 1-

--- --1· --··-~-- -1~---1---l---1---lC--...--l>--
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